

# ČEKAI PUOLA ISIVERŽUSIUS RUSŲ KARIUS

## KOMUNISTŲ VADAI SMERKIA MASKVĄ

Nepateisinamas kišimasis į svetimos valstybės vidujinius reikalus

WASHINGTONAS. — Zbigniew Brzezinski, Columbia universiteto profesorius ir buvęs valstybės departamento planavimo tarnybos narys, yra laikomas sovietų reikalų ekspertu. Tad buvo įdomu patirti jo nuomonę ryšium su Čekoslovakijos įvykiais. Pasikalbėjime su televizijos komentatoriumi jis pareiškė, jog isiveržimas į Čekoslovakiją yra niekas daugiau, kaip tik sovietinio komunizmo mirties spazmas. Kremliaus valdovus tą niekingą ir nepateisinamą žygį padaryti privertė baimė, — baimė, kad ir jie, jeigu nieko nebus daroma, susilauks tokio pat likimo, kokio susilaukė Maskvai ištikimas Novotny ir jo šalininkai.

Pasalingai isiverždami į Čekoslovakiją, kad ten galėtų užgniaužti pradėtą reformas, Kremliaus valdovai parodė savo įvestos ir praktikuojamos sistemos silpnumą, prieš kurią vis labiau ir labiau reikišias nepasitenkinimas pacioje Sovietų imperijoje. Pakanka tik prisiminti kelių rašytojų bylas ir surengtas demonstracijas ryšium su tomis bylomis. Nežiūrint į visus suvaržymus, laisvėjimo dvasia vis labiau pradeda pasireikšti sovietų intelektualų ir studentijos tarpe.

Aišku, kad Čekoslovakijos demokratėjimas Sovietų Sąjungoje buvo su didžiausiu susidomėjimu sekamas. Tai ir sudarė pamatą Kremliaus valdovams. Jie gerai žinojo, kad Čekoslovakijoje vykdomas eksperimentas gali paskatinti ir sovietų žmones reikalauti daugiau laisvės.

Kremliaus valdovai griebėsi desperatiškų priemonių, kad galėtų išsaugoti savo kailį.

Kol kas sunku pasakyti, kaip jiems tai pasisekė ir kaip ilgam. Tačiau jau viena aišku, jog Kremliaus įtaka net komunistiniame judėjime nepaprastai sumažėjo. Nekalbant jau apie Jugoslavijos "atskalūną" Tito, kuris prieš dvidešimt metų išturko iš Kremliaus globos, ir pastaruoju laiku Maskvai nepalankių Rumunijos komunistų vadovybę, visa eilė komunistų partijų pasmerkė Čekoslovakijos okupavimą.

Jugoslavijos prezidentas Tito, pasmerkdamas Maskvos agresiją, pabrėžė ir tą faktą, kad tai padarys daug žalos pasaulio komunistiniam judėjimui, nes nebebus įmanoma palaikyti vienybės.

Tito pareiškimas buvo suformuluotas jugoslavų komunistų partijos vadovybės.

Rumunijos prezidentas Ceausescu sovietų invaziją pavadino didele klaida, kuri sudaro pavojų pasaulio taikai. Kalbėdamas 10,000 demonstrantų, kurie susirinko prie komunistų partijos būstinės pareiškė protestą prieš Čekoslovakijos okupavimą. Ceausescu pareiškė, jog tam okupavimui nėra jokio pateisinimo. Esą, turi būti užkirstas kelias kišimuisi vienos valstybės į kitos vidujinius reikalus.

Prancūzų komunistų partijos vadovybė pirmą kartą atvirai pasisakė prieš Kremlių, pasmerkdamą isiveržimą į Čekoslovakiją. Didžiausia Europoje italų komunistų partija ne tik pasisakė prieš tą okupaciją, bet ir vėl pakartojo, jog ji pritaria Čekoslovakijos liberališkiems vadams, kurie vykdė demokratėjimo reformas.

Kai vyksta toks komunistų tarpe susiskaldymas, tai visai suprantama, kodėl Kremliaus vadovų klatingasis ir nepateisinamas Čekoslovakijos okupavimas yra vadinamas sovietinio komu-

## IS VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Čekoslovakijos ambasadorius J. A. V-bėms Karel Duda spaudos konferencijoje atsisakė į pasaulio viešąją opiniją, prašydamas paremti jo krašto teisėtąją valdžią. Duda pareiškė: "Mes kategoriškai reikalaujame tuojau atitraukti penkių Varšuvos pakto valstybių ginkluotąsias pajėgas ir respektuoti Čekoslovakijos socialinės valstybės suverenumą. Mes atsisaukiame į visų šalių parlamentus ir pasaulio viešąją opiniją, prašydami paremti mūsų teisėtus reikalavimus".

LAGOS, Nigerija, Afrika. — Radijas Biafra praneša, kad nuo Nigerijos atsimetusios Biafros kariuomenė sustabdė Nigerijos ofenzivą prieš Biafros administracinį centrą "Aba, nors "Juodojo skorpiono" pulk. Benjamino Adekunle 3-ji divizija smarkiai tebeapsaudanti tą sritį ir esanti vos per 15 mylių nuo Abos. "Smarki ofenziva" prieš Biafrą taip pat tęsiama prie Akmuate, Imro upės šiauriniu krantu.

WASHINGTONAS. — Komunikacijos satelitų korporacija praneša, kad rugsėjo viduryje bus į orbitą erdvės paleistas pirmasis iš keturių komunikacijos satelitų, kuriais bus išplėstas radijo ir TV komunikacijos pajėgumas per Pacifiko, Atlanto ir Indijos okeanus.

BERLYNAS, Sovietų Rusijos invazija į Čekoslovakiją atkirto kelią 15,000 čekoslovakų grįžti namo iš atostogų rytinėje Vokietijoje. Šimtai čekų susirinkę Rytų Berlyne prie Čekoslovakijos ambasados, reišė protestus prieš jų šalies okupaciją.

FORT LAUDERDALE, Fla. — Laikraštis Sun-Sentinel paskelbė, kad Floridoje pradėta pardavinėti "legali" sintetinė marijuana. Tas svaigalas, gaminamas sintetiniu būdu ir duodąs tuos pačius efektus kaip ir natūralinė marijuana, bet nesąvaržomas jokiais federaliniais nuostatais.

THOMASVILLE, Georgia. — Eli Latinski iš Saginaw, Mich., pareiškė, kad metalinis kryžius, kurį jis ant grandinės dėvėjo pasikalbėdams ant karklo, išgelbėjo jo gyvybę. Perkūnijos audrai užėjus žaibas trenkė į jo kryžius. Latinskis kad ir apsvilinta krūtine išliko gyvas, bet jo kryžius ir grandinė visiškai sugedinti.

nizmo mirties spazma (traukuliu). Tai reiškia, jog Kremliaus dominavimas eina prie galo — eina prie galo ta prasme, kad kitų valstybių komunistinės partijos juo tolyn, tuo mažiau beklauso Maskvos.



Laivyno leit. John A. Campo savo ligoninės klientams vietnamiečiams išdalino šimtą šepetukų dantims valyti. Dabar jis vietos gyventojus moko, kaip reikia vartoti šepetuką.

## PAVERGTŲ TAUTŲ DEMONSTRACIJOS PRIE JUNGTINIŲ TAUTŲ NEW YORKE

Piketai ir protestai eilėje kitų valstybių sostinių

NEW YORKAS. — Keli šimtai demonstruotojų praeito trečiadienio vakare susirinkę Jungtinių Tautų plazoje reišė protestą prieš sovietų ir jų satelitų invaziją į Čekoslovakiją, reikalaudami Jungtinių Tautų intervencijos.

Ramiai papiketau apie valandą laiko, demonstrantai uždegė dvi raudonas staltieses, vaizduojančias sovietų vėliavas ir jas "iškilmingai" sudegino. Kai kurie degančias drobules apspaudė.

Sioje antikomunistinėje demonstracijoje prie čekų slovąkų prisidėjo lietuviai, bulgarai, ukrainiečiai, vengrai ir nuo Castro išsigelbėjusieji kubiečiai; taip pat demonstracijoje dalyvavo Jaunųjų Amerikiečių už Laisvę (Young Americans for Freedom) ir Jaunųjų Socialistų (Young Peoples Socialist) lygos atstovai.

Per dieną būriai demonstruotojų tyliai budėjo ties stiprios sargybos saugoma sovietų misija Jungtinėse Tautose. Demonstracijoje dalyvavo ir pagarsėjęs kūdikių daktaras Dr. Benjamin Spock, kurs pasisakė "pasibaisėjęs... kad vienas kraštas gali įmaršuoti į kitą kraštą ir visiškai jį pasiglemžti".

Piketai Washingtone, Stockholme, Bonoje

WASHINGTONAS. — Apie 100 demonstruotojų piketavo sovietų ambasadą, nešiodami plakatus, reikalaujančius, kad Sovietų Sąjunga respektuotų Čekoslovakijos suverenumą.

STOCKHOLMAS, Švedija. — Apie 50 žmonių suruošė demonstracijas prie sovietų kelionių biuro Inturisto patalpų. Kol policija atvyko, demonstrantai spėjo raudonais dažais išpiešti Inturisto lange užrašą: "Čia tik dažai, bet Čekoslovakijoje yra kraujas!"

BONA, Vokietija. — Apie 400 demonstruotojų apstojė sovietų ambasadoriaus Semiono Tsarapkinio automobilį neleidą jam išvažiuoti iš jo ambasados, apmėtydami pomidorais ir sūkaukdamai čekoslovakų prezidento ir partijos vado vardus "Svoboda! Svoboda! Dubček! Dubček!". Policija pagaliau išvadavo Tsarapkiną, padarydama jam pravažiavimą iš Reino paupyje esančios rezidencijos.

FORGUS FALLS, Minn. — Cemento kompanija atvežė su naudoti statybai visą vagoną "maisto miltelių", kurie buvo numatyti šunims ėdalui ir stebėjosi, dėlko šunys to ėdalo neėdė. Patikrinus rasta, kad milteliai yra ne maisto, o cemento.

LONDONAS. — Anglijos vyskupai, dalyvaujantieji Lambeth konferencijoje, nutarė peržiūrėti savo titulus. Kai kurie vyskupai nusiskundė, kad jiems nebeįtinka būti vadinamais "My Lord" ("mano viešpats"), nes tatai daro įspūdį, jog vyskupai pirmoje vietoje yra aristokratai ir tik paskui dvasiškiečiai.

SAPPORO, Japonija. — Nobuo Myazaki, 18 metų japonas, pirmasis širdies ligonis gavęs naują širdį Japonijoje, tiek sparčiai sveiksta, kad daktarai turi riego jį priversti gulėti lovoje. Myazaki širdį gavo iš prigriusio skenduolio prieš pora savaičių.

FORT WALTON Beach, Fla. — Peter Ball, 15 metų amžiaus, buvo užplutas ryklio besimaudant Meksikos Ilnakoje ties Fort Walton Beach paplūdimiu. Li-goninėje padarius operaciją berniuko gyvybei pavojaus nebėra.

JERUZALĖ. — Gynybos ministeris Moshe Dyan griežtai pasmerkė Izraelio jaunuolius, kurie isiveržė į arabų gyvenamus rajonus ir ten sukėlė riaušes. Jis pareiškė, jog tai yra talkininkavimas teroristams, kurie žydu gyvenamoje Jeruzalės dalyje išsprogino kelias bombas.

## ALTAS PASIUNTĖ PAPILDOMAS PASTABAS JAV VYRIAUSYBEI

Stebisi, kad lenkai, gavę didelę paramą iš Amerikos, isiveržė į Čekoslovakiją

Vakar minėjome, kad Amerikos Lietuvių Taryba pasiuntė protesto telegramas JAV prezidentui, sekretoriui Dean Rusk ir ambasadoriui John Ball. Vakar vakare Alto vadovybė pasiuntė papildomas pastabas JAV vyriausybei apie sovietų karo jėgų isiveržimą į Čekoslovakiją ir viso krašto okupaciją. Telegramoje aiškinama, kad sovietų karo jėgų pasiuntimas į Čekoslovakiją parodo, kad sovietų valdžia nerespektuoja asmens ir tautos teisių ir kad Sovietų Sąjunga nenori taikiai gyventi su savo kaimynais.

Altas stebisi, kad Gomulkos vadovaujama valdžia, gavusi tokią didelę paramą iš Amerikos, turėjo drąsos siųsti savo kariuomenės dalinius į čekų teritoriją. Atrodė, kad Gomulkos vadovaujama Lenkija buvo pasiryžusi atsikratyti Maskvos jungo, o dabar ji jau pati padeda Maskvai pavergti už laisvę kovojančią čekų tautą.

## RUSAI OKUPAVO ČEKOSLOVAKIJĄ, BET JOS NEUŽKARIAVO

Prezidentas Svoboda reikalauja, kad sovietų armijos pasitraukų iš Čekoslovakijos

PRAGA, Čekoslovakija. — Slaptai veikianti čekų radijo stotis praneša, kad ketvirtadienio popietę Pragoje ir kitose vietose prasidėjo susirėmimai su isiveržusiomis sovietų karo jėgomis. Sovietų karo vadovybė Pragoje paskelbė apgulos stovį ir grasina šaudyti kiekvieną į gatves ar aikštes drįstantį išeiti čeką. Čekai iš savo pusės paskelbė generalinį streiką.

Čekai šauliai nušovė kelis prie tankų stovėjusius sovietų karininkus. Sovietų kariai, nežinodami iš kur šaudoma, pradėjo griauti namų ir kiemų vartus. Pirmiausia rusai išgriovė visus Čekoslovakijos banko vartus. Ketvirtadienį įvyko susišaudymai keliuose kituose čekų miestuose.

PRAGA, Čekoslovakija. — Sovietų Sąjungos karo jėgos beveik be šūvio klatingai okupavo visus čekų pramonės centrus ir pavergė visą kraštą, bet šiandien jau prasidėjo kovos ne tik pacioje Pragoje, bet ir kitose vietose. Sovietų tankai išgriovė Čekoslovakijos banko duris ir kulkosvaidžiais pradėjo šaudyti į viduje buvusius sargus ir tarnautojus.



Prez. Ludvikas Svoboda

už savo krašto laisvę ir patiriamus rusams išvažiuoti. Čekai tyčiojasi iš įsibrovusių lenkų bei vengrų.

Rusai suėmė Aleksandrą Dubčeką, čekų komunistų partijos pirmąjį sekretorių, bet užsienio ministeriui Hijek pavyko pasprukti į Jugoslaviją. Ten pabėgo ekonomijos ministeris Otto Sik.

Okupacinė sovietų karo vadovybė bando surasti čekų kvailingų, kurie sutiktų su rusais bendradarbiauti, bet iki šio meto jiems nepavyko.

## Moderni vienuolė

BOULDER, Colo. — Colorado universiteto studentė Jere Petkas, kuri šią vasarą gaus magistro laipsnį, dėvi "mini-sijonėlius", nevengia retkarčiais stiklo vyno ir turėjo keturis pasiūlymus ištekėti. Ji yra Rymo katalikų vienuolė, iš Mankato vienuolyno Minnesotoje, gavusi ilgesmes atostogas iš Notre Dame seserų mokyklos. Nors daug kas jau patarįs nebegrįžti į vienuolyną, tačiau ji grįžianti, nes jaučiasi esanti reikalinga.

## Už 6,000 avių 5,000 dolerių

WASHINGTONAS. — Armijos sekretorius Stanley Resor patvirtino \$5,000 sumą išmokėti vienai Denverio avių auginimo kompanijai, kuri reikalauja \$376,685 už išnuodijimą 6 tūkstančių avių praeitą kovo mėnesį darant karinius bandymus su nuodingomis dujomis Utah valstybės Skull slėnyje.

Resor pareiškė, kad Pentagono potvarkiais \$5,000 suma yra kraštutinė, kurią jis gali sumokėti už nuostolį, padarytą ne karo metu, ir kad kitai sumai bus reikalingas Kongreso pritarimas.

## Korėjoj užmušta 11 raudonųjų

SEOUL, Korėja. — Pietinės Korėjos kraiai ir policija sugavo nakties metu prie Cheju-do salos priplaukusį ir beiškeliantį šiaurinės Korėjos komunistų karių desantą iš 14 vyrų. Susišaudyme 11 komunistų užmušta, likusieji 3 ir jų motorlaivis suimti.

komunistinis Rusijos despotizmas nekryps į laisvę ar demokratiją. Koks tas despotizmas buvo prie Lenino ir Stalino, toks jis pasiliko prie Chruščiovo, Brežnevo ir Kosyginio. Komunizmas sudaro didelį pavojų taimai. Vakarų valstybės turi su šiuo faktu skaitytis, nes taimai bus pavojus, kol Rusijoje prie valdžios vauro bus komunistinio sovietų imperializmo šalininkai.



# SPORTO ŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

## III Š. AMERIKOS LIETUVIŲ-UKRAINIČIŲ LENGVSIOJOS ATLETIKOS RUNGTYNIŲ TECHNIŠKOS PASEKMES

Žemiau duota pirmųjų trijų vietų pasekmės.

**Vyrų klasė**

100 m.: 1) J. Stankus (Z) 11.0 sek.; 2) E. Aleksejūnas (N) 11.0 sek.; 3) Jashechshyn (U) 11.4 sek.

200 m.: 1) E. Aleksejūnas (N) 22.0 sek.; 2) Slywka (U) 22.6 sek.; 3) J. Stankus (Z) 22.6 sek.

400 m.: 1) J. Kenton (N) 49.9 sek.; 2) Slywka (U) 51.1 sek.; 3) T. Miniotas (Z) 52.3 sek.

800 m.: 1) J. Kenton (N) 1:56.0 min.; 2) Buniak (U) 2:00.5 min.; 3) T. Miniotas (Z) 2:01.6 sek.

1500 m.: 1) Buniak (U) 4:01.6 min.; 2) J. Kenton (N) 4:07.0 min.; 3) V. Juznas (A) 4:11.2 min.

3000 m.: 1) Buniak (U) 8:31.9 min.; 2) V. Juznas (A) 9:22.5 min.; 3) Lejbiuk (U) 11:42.5 min.

110 m. kliūtinis: 1) J. Kenton (N) 16.7 sek.; 2) Boguskyj (U) 18.0 sek.; 3) Holowachuk (U).

Suolis į tolį: 1) Witriak (U) 22'-1"; 2) A. Motiejūnas (Z) 21'-3"; 3) R. Petrauskas (A) 21'-1".

Suolis į aukštį: 1) Borshch (U) 5'-11"; 2) Boguskyj (U) 5'-6"; 3) A. Zaliauskas (A) 5'-6".

Trišuolis: 1) Witriak (U) 44'-6 1/2"; 2) R. Petrauskas (A) 43'-8"; 3) Skocen (U) 43'-1/2".

Suolis su kartimi: 1) D. Sushko (U) 12'-0"; 2) J. Holochuk (U).

Rutulys: 1) Fedunczak (U) 37'-11 1/2"; 2) Kuzmyn (U) 35'-2"; 3) Steciak (U) 35'-2".

Diskas: 1) Fedunczak (U) 109'-10 1/2"; 2) R. Burdulis (A) 108'-6 1/2"; 3) Steciak (U) 104'-6".

Ietis: 1) R. Burdulis (A) 181'-6"; 2) Fedunczak (U) 177'-3 1/2"; 3) Holowachuk (U) 153'-7 1/2".

4x100 m. estafetė: 1) Lietuviai (J. Stankus, A. Malinauskas, A. Motiejūnas, E. Aleksejūnas) 44.3 sek.; 2) Ukrainiečiai 45.2 sek.

4x400 m. estafetė: 1) Lietuviai (T. Miniotas, V. Juznas, J. Kenton, E. Aleksejūnas) 3:31 min.; 2) Ukrainiečiai 3:44.0 min.

Bendras vyrų taškų skaičius: ukrainiečiai 92, lietuviai — 86.

**Moterų klasė**

100 m.: 1) E. Vaivadaitė (Z) 13.5 sek.; 2) I. Janeliūnaitė (A) 13.6 sek.; 3) Lychacz (U) 13.8 sek.

200 m.: 1) R. Jokūbaitytė (Z) 28.2 sek.; 2) I. Janeliūnaitė (A) 28.7 sek.; 3) T. Tabulėnaitė (A) 29.5 sek.

400 m.: 1) R. Jokūbaitytė (Z) 65.1 sek.; 2) J. Laverdiere (Z) 70.4 sek.; 3) Leciu (U) 73.3 sek.

80 m. kliūtinis: 1) E. Vaivadaitė (Z) 14.2 sek.; 2) Lychacz (U) 15.9; 3) Tomashewsk (U) 16.

Suolis į tolį: 1) Lychacz (U) 14'-8"; 2) E. Vaivadaitė (Z) 14'-6"; 3) R. Petronytė (A) 13'-6".

Suolis į aukštį: 1) R. Petronytė (A) 4'-9"; 2) Lychacz (U) 4'-4"; 3) Tarnawska (U) 4'-3".

Rutulys (8 lb.): 1) Harhay (U) 31'-3"; 2) R. Radžiūnaitė (A) 40'-11 1/4"; 3) Syrotynska (U) 30'-4".

Diskas: 1) Fedunczak (U) 400 m.: 1:05.1 min. — R. Jokūbaitytė (L) — 1968.

80 m. kliūtinis: 14.1 sek. — R. Jokūbaitytė — 1966.

Suolis į tolį: 15'-4" (4.67 m.) — C. Eljashewska (U) — 1966.

Suolis į aukštį: 4'-9" (1.45 m.) — R. Petronytė (L) — 1968.

Rutulys (8lb.): 32'-11" (10.03 m.) — M. Harhaj (U) — 1967.

Diskas: 88'-8" (27.03 m.) — D. Jurgaitytė (L) — 1967.

Ietis: 112'-4" (34.24 m.) — D. Jurgaitytė (L) — 1967.

4x100 m. estafetė: Lietuvės (J. Laverdiere, R. Jokūbaitytė, E. Vaivadaitė, T. Tabulėnaitė) 54.6 sek. — 1968.



Svedijos princas Karl Gustav, baigęs karo tarnybą, atskrido į Monte Carlo, kad galėtų pailsėti ir paplūdiuoti šiltame vandenyje.

Diskas: 1) J. Staškūnaitė (Z) 88'-1"; 2) Harhty (U) 87'-6"; 3) Syrotynska (U) 87'-1/2".

Ietis: 1) Andrusyshyn (U) 94'-6"; 2) Tomashewska (U) 84'-10"; 3) K. Jankutė (Z) 78'-9 1/2".

4x100 m. estafetė: 1) Lietuvos (J. Laverdiere, R. Jokūbaitytė, E. Vaivadaitė, T. Tabulėnaitė) 54.6 sek.; 2) Ukrainietės 56.7 sek.

Taškų santykis: Lietuvos 62, ukrainietės 50.

**Lietuvių-Ukrainiečių lengvosios atletikos varžybų rekordai**

Žemiau duota lietuvių-ukrainiečių lengvosios atletikos varžybų rekordai, įskaitant 1968 m. rungtynes.

**Vyrų klasė**

100 m.: 11.0 sek. — J. Stankus ir E. Aleksejūnas — 1968.

200 m.: 22.0 sek. — Jashechshyn (U) — 1966 ir E. Aleksejūnas — 1968.

400 m.: 49.3 sek. — Kupehyk (U) — 1966.

800 m.: 1:56.0 min. — J. Kenton (L) — 1968.

1500 m.: 4:01.6 min. — Buniak (U) — 1968.

3000 m.: 8:31.9 min. — Buniak (U) — 1968.

110 m. kliūtinis: 16.7 sek. — J. Kenton (L) — 1968.

Suolis į tolį: 22'-1" (6.73 m.) — Witriak (U) — 1968.

Suolis į aukštį: 5'-11" (1.80 m.) — Borshch (U) — 1968.

Trišuolis: 47'-8" (14.53 m.) — Witriak (U) — 1966.

Suolis su kartimi: 12'-8" (3.86 m.) — B. Sushko (U) — 1966.

Rutulys: 49'-7" (15.11 m.) — Andrusyshyn (U) — 1966.

Diskas: 150'-5" (45.85 m.) — Andrusyshyn (U) — 1966.

Ietis: 236'-8" (72.14 m.) — Andrusyshyn (U) — 1966.

4x100 m. estafetė: 44.3 sek. — Lietuviai (J. Stankus, A. Malinauskas, A. Motiejūnas, E. Aleksejūnas) — 1968.

4x400 m. estafetė: 3:27.2 min. — Lietuviai (Robert Frost, A. Zaliauskas, Ronald Frost, E. Aleksejūnas) — 1966.

**Moterų klasė**

100 m.: 13.3 sek. — T. Tabulėnaitė (L) — 1966.

200 m.: 28.2 sek. — R. Jokūbaitytė (L) — 1968.

pirmenybės turėjusios įvykti š. m. rugpjūčio 24-25 d. Toronte, yra dar kartą atidėtos ir įvyks š. m. rugsėjo 14-15 d. Toronte.

Rengėjų estų teigimu, ši data yra užtikrinta ir jokių kliūčių daugiau nenumatoma.

Kaip žinoma, 1968 m. Š. Amerikos Lietuvių lengvosios atletikos ir plaukimo pirmenybės bus išvestos iš pabaltiečių varžybų.

Lietuvių sportininkai šioms varžyboms registruojasi per sporto klubus ar individualiai, iki š. m. rugsėjo 5 d. ŠALFASS-gos Centro valdyboje, šiuo adresu: Mr. A. Bielskus, 15321 Lake Shore Blvd., Cleveland, O. 44110.

Varžybų programa yra ta pati, kaip buvo anksčiau skelbta. Smulkesnės informacijos bus paskelbta vėliau.

**Pabaltiečių teniso pirmenybės vyksta kaip numatyta**

1968 m. Š. Amerikos Pabaltiečių Lauko Teniso pirmenybės įvyksta kaip ir buvo skelbta, š. m. rugpjūčio 24-25 d. Toronte.

Programoje — vyrų vienetas ir dvejetas, moterų vienetas ir dvejetas, mišrus dvejetas, jaunųjų (15-18 m.) vienetas, mergaičių (15-18 m.) vienetas, jau-

## Rudens rato pradžia nesėkminga

Praėjusį sekmadienį kelių šimtų žiūrovų grupė stebėjo mūsų pirmą kartą pralaimint lenkų "Lightening" komandai. Nenuostabu, kad mūsų žaidėjai nervinosi laike žaidimo, o dar labiau pyko rūbnyje.

Žaidimas kažkaip nesiklijavo, pasuotėsėjo ne ten, kur norėta. Lūdniausia tačiau buvo klausytis barusių ir šūkavimų aikštėje. Komandos vadovybė turėtų j tai atkreipti dėmesį.

Šį kartą Lituanika žaidė mėgėjų stiliumi. Bėgiojo paskui sviedinį visi, viens nuo kito atimdami ir savajam žaidėjui pasuodami tik tada, kai priešas jau lipo ant kulnų.

Rungtynės baigėsi 3:2 mūsų naudai. Jeigu taip eis toliau, komandai gresia pavojus iškristi iš pirmosios lygos.

Kitą sekmadienį rungtynės įvyks 3 p. p. 59-Paulina prieš meksikiečių CDA.

Mūsų jauniams teko ryžtingai kovoti prieš meksikiečių "Atlas". Rezultatas atitiko žaidimo lygį ir "Atlas" pelnytai laimėjo 2:0.

Lituanikos rezervas laimėjo prieš "Lightening" 4:1.

## Plaukimo ir lengvosios atletikos pirmenybės atidėtos

1968 m. Š. Amerikos Pabaltiečių vyrų, moterų ir jaunųjų A kl. (16-18 f.) lengvosios atletikos ir visų klasių plaukimo

nučių (žemiau 15 m.) berniukų ir mergaičių vienetai.

Pirmenybės vyks Broadview Tennis Courts, Broadview, St. Priore Danforth Ave.

Varžybų pradžia — 10: AM. Registracija nuo 9 AM. Sekmadienį varžybų tąsa vyks pagal reikalą.

SALFASS-gos Centro V-ba

— TSRS vyrų šachmatų pirmenybių Talino pusfinalyje, kuriame žaidžia 13 meistrų, ir 5 kandidatai į meistrus, varžybos jau įpusėjo. Po 9 turų pirmąja Gruzijos atstovas R. Gurgenidze, surinkęs 5 taško. Lietuvos čempionas V. Mikenas turi 5 taškus ir viengūtidėta partiją palankesnėje padėtyje. Jis kol kas užima šestą vietą. "Sporto" inf.

## Lietuvoje

I dvidešimt antrojo "Tiesos" laikraščio taurės turnyro startą šiemet stoji net 500 komandų. Finalistais buvo Kėdainių "Nevėžis" ir Vilniaus "Pažanga". Reikia pastebėti, kad "Nevėžio" komanda sudarė vien lietuviai, kai tuo tarpu vilniečių sąstata buvo keli rusai. Užtikrintai laimėjo kėdainiškiai 6:0 rezultatu. Komandos sąstata sudarė: J. Vaitkevičius, J. Stanilius, H. Markevičius, R. Pikelis, A. Gričius, A. Salkauskas, A. Linkevičius, J. Rudžiauskas, H. Dambrauskas, V. Juška, V. Paura.

— Lituanikos futbolistai rugpjūčio 31 d. išvyksta į New Jorką dalyvauti seimo sporto programoje. Mūsų sporto mėgėjų pagalba plengvino žaidėjų kelionės realizavimui. Finansų komisija pajėgė surinkti užtektinai pajamų, kad bent dalinai apmokėtų išlaidas. Klubo vadovybė už tai jiems nuosirdžiai dėkoja.

— Paryžiuje po ištrauktų burtų paaiškėjo futbolo olimpi-



BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURIGERIAUSIA PASISEKIMĄ BIZNYJE

**ANTANO OLIO 10 METŲ MIRTIES**

Minėjimo akademija įvyks rugpjūčio mėn. 24 d. 8 val. vak.

Jaunimo Centro didžiojoje salėje.

Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. Atsiminimus apie didįjį mūsų lietuvi patieks adv. Antanas Lapinskas. Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas.

Dainuos Margutis Radio dainų konkurse laimėjusi pirmą premiją Dalia Zakaraitė iš Rockfordo. Įėjimas nemokamas.

Plačiau visuomenę maloniai kviečiama akademijoj gausiai dalyvauti.

VALDYBA

EFFECTIVE JUNE 1, 1968

# New higher interest rates on Savings Bonds and Freedom Shares

Now U.S. Savings Bonds pay 4 1/4 %, new Freedom Shares pay 5%.

Today, Savings Bonds are a better investment than ever. Now they pay 4 1/4 % when held to maturity. And new Freedom Shares pay a full 5% when held to maturity.

Freedom Shares are still sold on a one-for-one basis with Series E Bonds, but now you can buy the combination any time at your bank—and not just on a regular monthly plan as before.

The higher interest rate on Savings Bonds applies not only to the new ones you buy, but to your older ones too for their remaining period to maturity—generally effective with the first full six-months interest period beginning on or after June 1. (Outstanding Freedom Shares are not affected).

Buy Bonds and new Freedom Shares—help yourself even more as you're helping your country.

**U.S. Savings Bonds/ New Freedom Shares**

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

**NAUJIENOS**

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

**SEARS HERITAGE Memorials**

Antkapiai ir Paminklai yra pinhai garantuoti Sears, Roebuck and Co.

**KAINOS nuo \$79.95 į tą kainą įeina pristatymas ir padėjimas ant kapo.**

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.

6153 South Western Ave. Tel. HEMlock 4-4800 THOMAS J. KEARNS, vedėjas

## DIDELIS TEATRO VEIKALŲ ISPARDAVIMAS

- Ryšulys Nr. 2
- Dramos, komedijos, įvairiausi veikalai, lietuvių vaidinti po keliasdešimt kartų ir šiandien dar tinkami mūsų teatrui. Vienintelė proga nebrangiai įsigyti vertingus scenos veikalus.
- Atsargos nedidelės.
- Visas šiame sąraše išvardintas \$15.00 vertės knygas, bendrai sudarantis 1,315 puslapių, dabar parduodame tik už \$2.00. Štai antro ryšulio knygos:
- 1. M. Grigonis — LINKSMOS DIENOS. Dviejų veiksų vaizdelis. \$0.50
  - 2. Br. Vargšas — PIRMI ŽINGSNIAI. Keturių v. drama. \$0.50
  - 3. M. Palionis — PRIEŠ VEJĄ NEPAPOSI. Trijų veiksų komedija. \$0.50
  - 4. K. V. ir M. P. — GERIAU VĒLIAU, NEGU NIEKAD. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
  - 5. J. Aleksander Fredro — CONSILJUM FAKULTATIS. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
  - 6. Salda-Balda (Pagal Gogolį) — PIRSLYBOS. Dviejų veiksų komedija. \$0.50
  - 7. Gerhard Hauptmann — AUDEJAI. Penkių veiksų vaizd. \$1.00
  - 8. Gerhard Hauptmann — PASKENDUSIS VARPAS. Penkių veiksų drama. \$1.00
  - 9. M. Grigonis — KATRIUTES GINTARAI. Trijų veiksų vaizdelis. \$0.50
  - 10. M. Gorkij — ANT DUGNO. Keturių veiksų vaizdelis. \$1.00
  - 11. G. Sudermann — JONINĖS. Keturių veiksų drama. \$1.00
  - 12. A. Belcikowski — PONO FELIKSO ATSIMINIMAI. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
  - 13. Jonas Vadiš — OKULTINIAI PATYRIMAI. \$2.00
  - 14. Naujienų leidinys — AUDRA GIEDROJE. Trijų veiksų komedija. \$0.50
  - 15. Lietuvos spaust. — SIMUKAS IR MAGDUTE. \$0.50
  - 16. M. Grigonis — NASTUTE. Drama 2 veiksų 3 pav. \$0.50
  - 17. Olive Schreiner — SAPNAI. \$0.50
  - 18. Miquelo Servanteso — PERSKYRU TEISEJAS. Vieno veiksmo komedija. \$0.50
  - 19. Robertas Lui Stevenson — NARKVYNĖ. \$0.50
  - 20. William Shakespeare — MACKBETH. \$2.00

Viso \$15.00

Ši knygu ryšulį galima užsisakyti "Naujienose", pristuntus \$2.00 čekį arba Money Orderį, adresu:

**NAUJIENOS,**  
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.



Sportininkai Brenda Mitchell ir Kent Thaxton čiuožinėja Floridos vandens paviršiumi. Praeitais metais paviršiumi po viena slidinėdavo, bet šiais metais jau galima ir paną pavezioji.

# MOKYTOJŲ STUDIJŲ SAVAITĖ

## Lietuvių Mokytojų Studijų Savaitės Dainavoje pradžios darbų detalės

Atvykę virš 50 mokytojų iš įvairių Amerikos miestų ir iš Kanados, šeši Chicagos Pedagoginio Instituto auklėtiniai ir keletas jaunuolių, kurie nori būti mokytojais. Be to, šeimos narių stovyklautojų virš 80. Šiomet dalyvauja žymiai daugiau mokytojų, negu perėjais metais. Tas įrodo, kad mokytojų ruošiamos studijų savaitės nenuėjo vėjais ir pradėtas darbas neša gražių vaisių.

Stovyklos paskaitų ir pranešimų koordinatorių yra Juozas Masilionis, o vidurs ir ekonominių reikalų tvarkytojas yra Juozas Tamulis. Kad mokytojai netrukdomai galėtų iškaulsiyti visas paskaitas, veikia vaikų darželis, vadovaujamas Janinos Jaknecienės ir keletos padėjėjų.

Maistas pateikiamas šviežias ir įvairus, įskaitant vaisius.

Iš pat pirmos dienos jaučiama šeimyniška visų nuotaika įrodė, kaip svarbus yra šitoks mokytojų susikūrimas išskutuoti ir surasti būdus lietuviškosios mokyklos problemoms išspręsti. Ryškūs yra senesnės kartos mokytojų bendravimas su jaunesniais studentais ir būsimais mokytojais.

Jono Kavaliūno paskaitos "Dvikalbiškumas" pagrindinės mintys: 1. Dominuojanti krašto kalba turi didesnę įtaką krašto mažumos kalbai. 2. Gimtąją tėvų kalbą reikia pradėti mokytis prieš pradėdamas formalų kitos kalbos mokymą. 3. Vaikus nuo 4 ar nuo 3½ metų pradėti mokytį darželyje ir priešmokykliniame skyriuje.

Stasės Vaišvilienės paskaitos "Mokytojas ir jo ryšys su vaikais" pagrindinės mintys: 1. Priimti vaiką koks jis yra. 2. Mokytojo meilė vaikams turi būti objektyvi, vienoda visiems vaikams. 3. Pamiršti net tą abejonę, kad lietuvių kalbos pirminis mokymas gali pakenkti ang-

lių kalbos išmokymui, ką patvirtina ir žymūs Amerikos pedagogai pareikšdami, kad vaikai, išmokę savo gimtąją kalbą skaityti, lengviau išmoka angliškai skaityti.

Sesers Ignės-Marijosūtės paskaitos "Religijos mokymas lietuviškose mokyklose" pagrindinė mintis: Lietuvių kalba supažindinanti vaikus su religijos li-turgija ir Lietuvos bažnyčios istorija turinamas vairo lietuvių kalbos žodynas. Iš mokytojų diskusijų šia tema išryškėjo, kad per pažangų religijos dėstymą reikia pasitarnauti lietuvių bėsiškiepimui, išgyvenant su vaikais religines švenčių tradicijas Lietuvoje.

Mirgos Kizienės paskaitos "Pirmo skyriaus programos paskirstymas į 33 dalis ir pamokos pravedimas" pagrindinės mintys: 1. Dirbti švietimo valdybos pateiktos programos rėmuose. 2. Įdomiai ir su meile perduoti lietuviškojo auklėjimo pradžias. 3. Būtinai geras mokytojo pasiruošimas prieš pamokos pravedimą.

Prano Jogos paskaitos "Tautinis auklėjimas vyresniuose skyriuose" pagrindinės mintys: 1. Lietuvių pristatyti tikrais faktais, vengti nerealaus fantazijos apibūdinant Lietuvos meilės sąvoką. 2. Supažindinti su dabartinio gyvenimo reikalavimais ir uždaviniais. 3. Trūkumas konkretaus tautinio auklėjimo aukštesniuose skyriuose. 4. Kviesti žinovus įvairių sričių, supažindinti vaikus su Lietuvos literatūra, menu, bendruomene, Balfo veikla, politinių veiksmų struktūra, etc.

Su sesers Perpetua paruostų 1914 metais istorinių skaidrių parodymu ir istorikės Alicijos Ruzgytės interpretacija — dviejų dienų mokytojų darbas buvo užbaigtas.

Dalyvė Eugenija Bogutienė (B. d.)



Lietuviškųjų Studijų Savaitės dalyvių senesnio amžiaus veikėjų ir Lietuvos kūrėjų savanorių grupė (iš kairės): J. Čekauskas, J. Krikščiūnas, P. Gudelis, Dr. P. Radvila (Sveicarijos), E. Simonaitis, J. Norkaitis, Dr. J. Grinius, J. Glemžis, J. Černius, Dr. P. Karvelis, Dr. A. Rukša ir sen. kun. Keleris. Trūksta inž. J. Vilčinsko iš Londono, kuris buvo jau išvykęs.

bufetas ir šokiai. Išrinktoji bus nemokamai lėktuvu nuvežta į Niujorką.

### Šauliai suvažiuoja į Dainavą šaudyti

JAV ir Kanados šauliai, kaip jau pakartotinai šiame dienraštyje buvo rašyta, rugpiūčio 31, rugsėjo 1 ir 2 dienomis suvažiuos į jaunimo stovyklą Dainavą. Kadangi Dainava, taip sakant, yra mano rašymo apylinkėje, tai noriu keletu žodžių dar apie tai prisiminti.

LŠS-gos tremtyje vadovybė Dainavoje minėtoms dienomis nutarė surengti sportinio šaudymo rungtynes. O kadangi tris dienas šaudyti į taikinius būtų perdaug, tai ta pačia proga nutarta parūpinti ir meninę programą ir gražų šaulišką pasilinksminimą-banketą.

Šių rungtynių, bei kultūrinių ir pramoginių linksmybių šeiminiškai sutiko būti LŠS Stasio Butkaus vardo Detroito kuopa. Apie Detroito šaulius man ne kartą su pasididžiavimu teko rašyti, kaip apie nepaprastai veiklą, pozityvų kultūrinį venetą.

Reikia manyti, kad Detroito šauliams vadovaujant šaudymo rungtynės ir kitokios pramogos praeis kuo geriausiai. Šiais metais St. Butkaus kuopai vadovauja, kaip ir keletą perėjusių metų, nepaprastai energijos pirmininkas Vincas Tamošiūnas. O sporto vadovas yra irgi nepaprastai jūdrus, savo darbui pasišventęs Antanas Šiurkus. Apie sportinio šaudymo rungtynes išleistame aplinkraštyje yra išskaičiuota visa eilė Detroito šaulių bei jų talkininkų, kurie prisidės prie rungtynių surengimo. Visus įvardyti čia užimtų daug vietos.

Jau anksčiau minėjau, kad Darbo Dienos savaitgalį Detroito vyksta ir kitas suvažiuojimas — vilniečių. Taipgi neretas detroitiešis tuo laiku išvažiuoja į Niujorką, į PLB seimą. Galui tik paprašyti, kad tie, kurie niekur nevažiuoja, niekur kitur neįsipareigoję, turėtų atsiminti tiek vilniečių, tiek ir šaulių pobūvius ir juose skaitlingai dalyvauti.

Beje, šaulių banketas Dainavoje įvyks sekmadienį, rugsėjo 1 d., tuoj po vidudienio. Mokeskis už vaikes — tik 4 dol. asmeniui.

### Atidaryta mokytojų studijų savaitė

Iš pusiau oficialių šaltinių ži-

nau, kad į antrąją lituanistinių mokytojų išpyškinta.

Po Br. Nainio po kelius-keliasdešimt žodžių pasakė seselė Ignė ir Perpetua, p. Medziukas ir prel. Razminas.

Kai p. Masilionis (ai, kaip smagu rašyti be vardo!... pradėjo apie dienotvarkę, tai man jau reikėjo išėiti. Tik nugirdau dar, kad jie pirmadienį kelsis 7 valandą, kad melsis, pusrūčias, kels vėliau...

Na, raštingi žmonės mokytojai. Manau, kad kas nors iš jų papasakos mums apie visas studijų dienas. Nuosekliai, pilnai, su pavardėmis ir vardais.

Atidarė, jei neklystu, p. Juozas Masilionis. Geras kalbėtojas ir su humoru. Jaučiasi kaip namie. Tik blogai, kad, tiek garbės prezidiumą sudarydamas, tiek ir vėliau kalbėtojus kviesdamas, jis neminėjo nė vieno išsukiamo asmens vardo. Anei vieno! Tai išėjo, va kaip:

Į garbės prezidiumą pakvietė JAV LB c. v-bos pirmininką Nainį, švietimo vadovą Kavaliūną, ūkio vadovą Tamulį, kun. kapelioną (iš Romos!) Staškevičių, Masionį (kurį spauda vis sumaišanti su juo, Masilioniu), Rudį (abu pastarieji — mokyklų inspektoriai), seselę kazimierietę Perpetuą, seselę putnamietę (taip ir sakė) Ignę, Gedvilienę, Medziuką ir L. A., Eimantą iš Londono, Ont., Zotovienę. Protokolui rašyti — Jasaitę ir Serapiną. Kunigui Staškevičiui patarus, prie garbės stalo dar pasodintas Vatikano lietuviškų transliacijų tvarkytojas prel. Razminas.

Pagrindinę atidaromąją kalbą pasakė JAV LB v-bos pirm. Bronius Nainys. Jis nusiskundė kalbomis apie didelius dalykus, bet permažai darymą lietuvių bei išlaikyti. Esą, kiekvieną dieną, mėnesį, kiekvienais metais dalis jaunimo nubyra ir dėl to esanti kalta pati visuomenė. Įvertinęs sunkų mokytojų darbą, kvietė daryti viską, kad jau kitą kartą, ne ta, kuri jau dabar trinanti universitetų suolus, o ta, kuri tik ką ateinanti į pradžios mokyklą, būtų išgelbėta lietuvių. Esą, mes, Bendruomenė, su jumis, mes stengiamės ir stengsimės jums padėti. Baigdamas mokytojams dėkojo už ištvermę, idealizmą, pasišventimą. Čia tik suglaustai atpasakojau pagrindines prelegento mintis. Br. Nainio kalba buvo stilinga, ex promptu be mikčio-

### Ką aptarė LB valdyba — kitą kartą

Apie LB Detroito apyl. valdybos rugpiūčio 15 d. posėdį — kitą kartą. Buvo, mat ten ke-

## IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

### Iš taksikebų streiko

Antradienį, rugp. 20 d. Čikagos taksikebų kompanijų ir darbininkų unijos atstovai, federalinės valdžios atstovai tarpininkaujant, vėl turėjo konferenciją taksikebų streikui sustabdyti.

Pagrindė taksikebų vairuotojai reikalauja pradiniamis šoferiams 49 nuosimčiai iš pajamų, kurias jie surenka dirbdami; ir 50 nuosimčių, jei yra išdirbę kompanijai porą metų ar daugiau.

### Iš plieno darbininkų konvencijos

Plieno darbininkų konvencijoje yra 3,500 delegatų, iš jų 350 juodveidžių.

Antradienį, rugp. 20 d., buvo įnešimas paskirti unijos viceprezidentu negra. Konvencija įnešimą atmetė.

Už įnešimą kalbėjo apie tuzinas juodveidžių delegatų. Bet prieš įnešimą išėjo Jimmy Jones, žymus unijos pareigūnas ir taip pat juodveidis.

Jis pareiškė: negras, norėdamas patekti į vadovaujama postą, turi laimėti jį savo apskrities rinkimuose. Tokių galimybių plieno darbininkų unijoje yra. Šiuo būdu laimėjęs postą, jis bus pilnai užsitarnavęs jo o ne tik kitų malone paskirtas pareigūnas.

Apie LB Detroito apyl. valdybos rugpiūčio 15 d. posėdį — kitą kartą. Buvo, mat ten ke-

### Čikagos čekai pritrėnkė

Pranešimai apie rusų invaziją į Čekoslovakiją pritrėnkė Čikagos čekus. Jaučiamas nusivylimas, tiesiog pasibaurėjimas rusų žygiu.

Dr. Francis Schwartzberg, buvęs pracityje čekų diplomatas, nurodo, jog invazija yra Jungtinių Tautų nario teritorijos teisių trypinimas.

Gen. Miklos Ferjencik, buvęs 1945 - 46 metais Čekoslovakijos apsaugos ministeris padėjėjas, sakosi esąs tiesiog sukrėstas žinių apie invaziją. Panašiai kalba ir kiti Čikagos čekai.

Keliolikos žmonių grupė pasirodė kaip piketai prie Lenkijos konsulato Čikagoje, adresu 1525 N. Astor. Ma, ir Gommulos Lenkijos talkina mūsų invazijai į Čekoslovakiją.

Protesto demonstracija prieš Sovietų Sąjungos komunistų kariuomenės įvykdytą invaziją į Čekoslovakiją, įvyks š. m. rugpiūčio 24 d. 2 val. po pietų, Čikagos miesto centre. Susirinkimo punktas — aikštė prie Civic Center (prie Picaso paminklo). Visos Čikagoje ir jos apylinkėse esančios lietuvių organizacijos, jaunimas ir pavieniai asmenys dalyvauja su savo vėliavomis ir plakatais.

L. B. Chicagos Apygardos Valdyba ir Amerikos Lietuvių Taryba

Dail. M. Ivanausko liepsnos tapybos paroda atidaroma šį šeštadienį 7 val. vakaro Roosevelt mokyklos patalpose, Cicerone. Išstatoma 70 naujausių kūrinių. Visi kviečiami atsilankyti.

## ALFONSAKAS

# DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

### Vistiek rinks gražiausią Detroito lietuvaite

Pereitą savaitę turėjo būti išrinkta viena ar daugiau Detroito atstovaujančių mergaičių, kandidatė: Miss Lithuania titulą PLB Trečiojo seimo metu Niujorke. Tas gražiausias detroitieškes rinkimo pobūvis, deja, nebeįvyko. O kodėl, taip, tai kaltos vienos didelės lietuviškos vestuvės, kurios čia bus rugpiūčio 31 d. ir apie kurias parašysiu vėliau. Jei tose vestuvėse didelė dauguma mūsų gražuolių dalyvaus.

LB Detroito apyl. v-bos posėdyje rugpiūčio 15 d. nutarta, kad

žūt-būt nors vieną gražuolę iš Detroito ten reikia nusijusti. Šalia viso reikalo iniciatoriaus Jurgio Šenbergo, prikaltėti gražuolės kandidatūtei sutiko ir ponias Liuda Rugienienė. Pobūvis gražiausiai detroitieškei lietuvaitei išrinkti įvyksta šį penktadienį, rugpiūčio 23 d., 7:30 vakare Lietuvių namuose. LB jaunimo sekcijos vadovybė kviečia gražias merygetes kandidatūtei. Sąlygos: nejaunesnė, kaip 18 metų, netekėjusi ir bent pakėičiamai kalbant lietuviškai. Pobūvio metu bus programa,



Sveicarijos abrikosų augintojai nepatenkinti labai pigiomis šiuo vaisių kainomis. Jiems nepatinka, kad valdžia leidžia iš Italijos įvežti dar pigesnius vaisius. Į Martigny miestelį suvažiuo 400 augintojų, pareiškė protestą ir užblokavo visus kelius. Pavaiskle matoma abrikosų augintojus, sustabdžiusius visą susisiekimą.

## Raginkite savo apylinke augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirmas, jie padeda jums pasiekti asmeniškai jūsų užsimojimus. Antras, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

**5 1/4%** MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

**4 3/4%** TAUPYMO KNYGELIŲ SĄSKAITOMS

# UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

### EXPECTED TEMPERATURES



Oro Biuras praneša antrai rugpiūčio daliai numatoma temperatūra. Vietomis ji bus daug šiltesnė, negu paprastai rugpiūčio mėnesį esti.

## KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI SVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

|  |                  |
|--|------------------|
| 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 pal.                                   | \$5.00           |
| 2. Juozas Liūdus, RAŠTAI, 240 pusl.  | \$3.00           |
| 3. M. Žoženko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusl.  | \$2.00           |
| 4. Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl.                                     | \$3.50           |
| 5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusl.  | \$2.00           |
| 6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 pusl.                                 | \$1.50           |
| 7. Prof. V. Biržiška, SENŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 pusl.            | \$2.00 ir \$3.00 |
| 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusl.   | \$7.50           |
| 9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusl.   | \$2.00           |
| 10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai.                             | \$6.00           |
| 11. Adomas P. Jassas, BŪK PALAIMINTASI!  | \$3.00           |
| 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusl., minkštasis viršelias \$2.00, kietasis \$4.00 | \$2.00           |
| 13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusl.  | \$2.00           |
| 14. Antanas Beranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 pusl.           | \$2.00           |
| 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ  | \$5.00           |
| 16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION.                                       | \$10.00          |
| 17. Petronėle Orinaitė, KA LAUMES LĖMĖ, 236 psl.   | \$3.00           |
| 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 pusl.                                | \$1.00           |

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

**"NAUJIENOS"**  
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Table with subscription rates for Chicago, USA, and other countries, including prices for single copies and back issues.

JAV reikalauja laisvės Čekoslovakijai

Amerikos Lietuvių Taryba, patyrusi apie Sovietų Sąjungos karo jėgų įsiveržimą į Čekoslovakiją ir viso krašto okupaciją, pasiuntė JAV prezidentui Johnsonui, valstybės sekretoriui Dean Rusk ir Amerikos ambasadoriui prie Jungtinių Tautų John Ball protesto telegramas.

Ponui John Ball pasiųstoje telegramoje Altas prašo ambasadorių imtis priemonių Jungtinės Tautos, kad būtų pasmerktas Sovietų Sąjungos, Rytų Vokietijos, Bulgarijos, Lenkijos ir Vengrijos karo jėgų įsiveržimas į Čekoslovakiją.

Prezidentas Johnsonas, sekretorius Rusk, ambasadorius Ball ir kiti atsakomingi pareigūnai yra pasipiktinę sovietų karo jėgų įsiveržimu į Čekoslovakiją ir ruošiasi peržiūrėti visus santykius su Sovietų Sąjunga.

Sovietų atstovas Malik bandė teisintis. Jis tvirtino, kad čekų valstybės pareigūnai prašė sovietų armijos intervencijos. Čekoslovakijos atstovas prie Jungtinių Tautų Jan Muzik paneigė Sovietų Sąjungos ambasadoriaus šį tvirtinimą.

Ambasadorius Ball pareikalavo sušaukti saugumo tarybos posėdį, kuriame jis pirmas išklė aikštėn Sovietų Sąjungos karo jėgų įsiveržimą į Čekoslovakiją ir pareikalavo tuojau jas atšaukti.

Po III-sios Tautinių Šokių Šventės malūno sparnais

Kitaip vertinti, negu iš bendrumo nederą, nes reikėtų priešiška, net grovima. Dabartinėmis aplinkybėmis tokiu mastu mūsų žmonių šokių iš kaimų išvedimas yra retas ir neeilinis įvykis.

SUSISIEKĖ KRAŠTUTINUMAI

P. STRAVINSKAS

Prancūzų patarlė (ar aforizmas) sako, kad "Kraštutiniai susisiekią".

Gyvenime dažnai taip ir būna. Štai, pvz., tautininkus mes laikėme "kraštutiniausiais vadistais", o frontininkus — "pilnutiniais demokratais" (kokiais jie save skelbėsi ir dar tebesiskelbia).

Teoriškai LFD (frontininkai) ir LTS (tautininkai), rodos, turėtų būti idėjiniai antipodai, bet praktiškai, kaip visi akivaizdžiai matome, jie yra kone artimiausi idėjiniai draugai.

Tik žiūrėkite, LFB yra susikivirčiusi su visomis mūsų politinėmis grupėmis, išskiriant tik LTS, tautininkus, su kuriais jie gražiausiai sugyvena ir solidariausiai veikia, pvz., kad Vilka griadama.

1) Kas gi pirmieji išstojo iš Vilko ir kas tuos pirmuosius pasekė? Pirmieji išstojo frontininkai, o juos tuoj pasekė tautininkai.

2) Kas daugiau kaip dešimt metų varė antivilkinę propagandą savo spaudoje? Tautininkai ir frontininkai.

3) Kokių Vilke nesantių oršimą, kuriame tvirtina, kad nei vienas atsakomingas Čekoslovakijos pareigūnas neprašė rusų įsikišimo į čekų vidaus reikalus.

Ambasadorius Ball Jungtinių Tautų saugumo tarybos posėdyje pasakė, kad Sovietų Sąjunga seniai ruošėsi Čekoslovakijos invazijai. Planai okupuoti 14 milijonų tautą turėjo būti seniai ruošiami.

Ambasadorius Ball reikalauja, kad Jungtinės Tautos priverstų Sovietų Sąjungą, Lenkiją ir kitas įsiveržusias į Čekoslovakiją valstybes atšaukti savo armijas ir leisti patiems čekams tvarkyti savo reikalus.

Prezidentas Johnsonas tikėjosi rasti bendrą kalbą su Sovietų Sąjunga, bet dabar turės iš pagrindų peržiūrėti visus santykius su Sovietų Sąjunga.

priėmė V. R. projektą).

7) Kas pridėjo pirštus prie anos "politinės rezolucijos" taisyso (redagavimo ir prašmugeliavimo Jaunimo kongrese - Frontininkų St. Barzdukas.

8) Kas tą negražią, blogų tikslų, nedorais būdais ir nešvariomis priemonėmis JK pravestą V. Rastenio suredaguotą (iš LNT raštų iškarpių sulipdytą plagiatą ar komplikaciją) gy-rė spaudoje ir skelbė, kaip originalią jaunimo kūrybą, mulkin-dami skaitytojus ir klaidindami visuomenę? Frontininkų ir tautininkų spauda ar jų kontrolė-jie esantieji sp. organai. Tik prisiminkime frontininkų kontrolė-jie esancio Draugo, jų žymaus vado Dr. J. Girmiaus redaguojamą Aidą, St. Barzduko redaguojamą Pasaulio Lietuivio, LTS organo Dirvos (persispausdintu-sios Draugo rašinius) ir kitos tų "idėjos brolių" "pokongres-nius" rašymus — ir dalykus bus aiškus, kaip dieną.

9) Kas tą negražią "politinę rezoluciją", paties jaunimo at-mestą, atsisakytą vykdyti, palaikio ir reikalauja PLB valdybą vykdyti dabar? LFB, ypač gi Euro-pos LFB su jų veikėju Dr. J. Griniūm priešakyje.

Apie LFB ir jų veikėjo Dr. J. Griniaus žalingą akciją plačiau pasisakysiu dar sekančiame str. Čia atkreipiu tik visuomenės dėmesį, kad mūsų "pilnutiniai demokratai" nusprendė sugriauti Vilka, mūsų tautos atstovybę, pasikvietę į talką visus, kurie tik jiems padeda, gal neišakir-riant (neatstumiant) nei komu-nistų.

Aš pažįstu ir daug labai geros valios, dorų tautininkų bei frontininkų, ir man labai nemalonu, kad mano pasirinkimai prieš LTS ir LFB (dėl tų grupių ne-vykusių reprezentantų darbų) gali paliesti tų gerųjų tautininkų ir frontininkų, netgi mano asmeniškų draugų vardą. Aš smerkiu ne visus, o tik bloguo-sius, piktdarius vadus.

Aš ir skaitytojus prašau ne-nusiteikti prieš visus tautininkus ir frontininkus, netgi ne prieš visus jų vadus; nesmerkti jų visų tik už kai kurių jų vadų darbų. Tikslai, iš antros pusės, gerieji LTS ir LFB nariai turi daryti visą, kad jų visi va-dai tinkamai juos reprezentuo-tų.

KAD IR MŪSŲ JAUNIMAS EITŲ JŲ PRAMINTAIS TAKAIS

Vieną sekmadienio popietę, "Gintaro" vasarvietėje, Uni-on Pier sutinku judrų visuo-menininką ir Amerikos Lietu-vių Tautinės Sąjungos Chica-gos skyr. pirmininką Petrą Vėbrą. Jis, rodos, būtų tik ir gimęs besisieloti lietuviškais reikalais. Šnekučiuojamės, da-linamės mūsų lietuviškojo gy-venimo sekmėmis ir vargais, stebirne čia vasarojantį jauni-mą, jo elgesį ir svarstome jo ateitį.

— O kiek iš jo pasilik lietu-viškame pasaulyje? Kiek iš jų sulauksime tikrųjų darbinin-kų kultūrinei ir visuomeninei veiklai? — žvelgdamas į besi-šnekučiuojančio jaunimo būrį klausia Petras Vėbra.

— Ot, kad taip iš jų išaug-tų tokių kaip Antanas Oliš. Juk tai tikrai šviesus pavyz-dys mūsų augančiam jauni-mui. Velionis Antanas Oliš gi-mė ir augo Amerikoje, svei-moje aplinkoje, visai kitokios kultūros aplinkoje, o koks iš-augo didis lietuvis. Kaip retas! Pamilo Lietuvą ir visą gyven-i-mo sielosi jos problemomis. Dirbo lietuviškuose barnose visuomeninių, kultūrinį ir poli-ti-ninį darbą. Buvo didis tole-rantas ir jį mėgo ne tik lietu-čiai, bet ir amerikiečiai. Jo didelis taktas, visuomeninė veikla ir sugebėjimai jį buvo išvedę ir į politinį gyvenimą ir jis buvo pasiekęs aukštų pos-tų. Tai buvo garbė mums tu-rėti tokio šviesaus atminimo asmenį. Tik kad tokių dau-giau! — kalbėjo Petras Vėbra, prisimines velionį Oļį ir jo gy-venimą.

— Girdėjau, kad ruošiate šiam tauriam lietuviui prisiminti vakarą. Kas jį ruošia, kada ir kur?

— Tokį vakarą ruošia Ame-ricos Lietuvių Tautinės Sąjun-gos Chicago skyrius Jaunimo Centre, rugpjūčio mėn. 24 d. 8 val. vakaro. Šio vakaro tiks-las — prisiminti a. a. Antaną Oļį jo mirties dešimties metų sukakties proga. Norime sa-vojam jaunimui velionio An-tano Oļio gyvenimą pastatyti

kaip šviesų pavyzdį. Tam pla-nuojame ir specialią progra-mą. Minėjimui suruošti nuo-širdžiai talkina ir velionio žmona Verna Olienė, suteik-dama tam visokeriopą pagal-bą ir sudarydama reikiamas sąlygas.

— Ar numatoma meninė da-lis ir kas ją atliks?

— Specialią meninę dalį ruošia kompoz. Darius Lapin-skas. Tai būsianti gana įdomi ir išskirtina detalė iš velionio Antano Oļio gyvenimo. Progra-moje dalyvauja jaunimas. Da-nuoja Dalia Zakaraitė iš Rockfordo, studijuojanti mu-ziką Urbanos universitete ir Margučio konkurse laimėjusi pirmąją premiją.

— O ką numatote duoti aka-deminėje dalyje?

— Advokatas Antanas La-pinskas žvelgs į Antano Oļio gyvenimą ir darbus bei jo nu-ėitą kelią politikoje. Tai bū-sią atsiminimų rinktinė, kuri akivaizdžiai iškels velionio Antano Oļio, kaip tauraus lie-tuivio, visuomenininko ir poli-ti-ko asmenybę. Todėl būtų tikrai džiugu, kad Chicago lietuvių visuomenė į šį ruošia-mą minėjimą kuo skaitlin-giausiai atsilankytų. Būtų dži-u-gu, kad šiuo minėjimu susi-domėtų ir mūsų akademini-s jaunimas, — pokalbį tęsė Pe-tras Vėbra.

Kaip žinia, šiais rinkiminiais metais a. a. Antano Oļio takais eina ir inž. Valdas Adamkus, kandidatuodamas į Sanitari-jos distrikto patikėtinio vietą. Tai jauna, energinga pajėga, pasekusi ir velionio Antano Oļio šviesaus gyvenimo pa-vyzdį.

Dalyvaudami gausiai ruošiamame minėjime, pagerbsi-me velionį Antaną Oļį, duosi-me daugiau drąsos ir paska-toms tiems, kurie eina jo pra-mintais keliais ir augančiam jaunimui parodysime kelius, kuriais eidamas jis galį pami-l-ti Lietuvą, dirbti jos gerovei ir išaugti gerais ir garbingais lietuvių tautos vaikais, to-kiomis, kaip kad buvo a. a. An-tanats Oliš.

po metus, bet yra išdirbusių net per 30-tį metų. Išdirbo, nesidairydami kokios iškilios nuolatinės pagarbos ar už nuopelnus ar garbės ženklų prisiegoji-mo. Išdirbo be vadovėlių, patys kur-dami šokius, versdamiesi kaip įmany-dami su muzika ir t. t.

Nuopelnas jaunimo, nusitarpuojan-čio lankyti šokių pamokas, paklūstan-čio, ne tik gerai išmokusio šokius, bet daugumos net įgudusio, persitvarkyti iš vieno vaizdo į kitą, kad paskutinia-ją tautinių šokių šventę jau buvo ima-noma įstatyti į naują tarpinį.

Tokia bendra šokių kompozicija An-trajā Tautinių šokių šventė į naują tarp-sinį yra pasukęs Liūdas Sagys. Dabar Trečiąjį visai įstatė J. Matulaitienė. (Nežinau viena ar su savo pagalbini-kėmis). J. Matulaitienė tikrai diri-gentinių gabumų; Ji sukūrė gyvus pav-eikslus, stenkiančius, besikeičiančius, tarsi turtingame filme.

Visas derinys yra ilgų metų patva-raus ir nuoširdaus darbo vaisius, atly-gintas vietoje audringo plojimo, padė-ka. Bet to dar nepakanka: reikia atly-ginti ir kuo patvariau, įgalinant išlikti ir turėti prasmės ateičiai.

Kadangi paskutinioji šventė progra-mos vaizdais įstatyta į naujo tarpinio pradžių, artinančių prie kitų tautų to-lygių ar panašios idėjos švenčių, tai iš-aškinome, kad Trečioji Tautinių šokių šventė vertinta ne vien iš bendrojo vaiz-do gautojo įspūdžio ir ne vien iš mums grožio faško.

Žinome, kad gražių šios kultūros vaizdų ir tolygios šakos švenčių suren-gia ir kitos tautos. Surengia tokių, ku-rių, (kaip pirmiau minėjau), išsiri-kuoja 54.000 ir daugiau tūkstančių. Vi-si dariniai sutaria ne tik judesiu, bet ir puikia savo tautine apranga, ar šiaip reikalui tinkama. Ar mums anokie ju-desiai ir vaizdas nebūtų jaudinamai

gražūs? Ar nebūtų gražūs ir kitiems sveiktinai? Atsiminkime nors tai, kaip iš galvos varė amerikiečius žiūro-vus anomet čia "gastroliaivę" rusų tautinis baletas. Suprantame, kodėl rusai bolševikai siekia kultūrinio ben-dradarbiavimo, ypač tose srityse, ku-riose jie stipresni. Koks tada tarp mū-siškių ir kitų tautų panašių rangų esni-nis skirtumas?

Supratome, jog mūsų tautinių šo-kių švenčių didžioji vertė yra ta, kiek jos išlaiko šokio nešamas ir reikalauja-mas visas tautinės kultūros šakas, kiek pats šokis lietuviškas ir kiek, visą kar-tu sudėjus, patarnauja lietuviškos išla-f-kymui, kiek savitumu skelbia mūsų se-nos tautinės kultūros iš viso būvimą ir kiek garsina dabar tautos nelaimę. Ta prasme mūsų tautinių šokių šventės dvasia ir visomis išraiškomis turi būti skirtingos nuo kitų. Anot P. Galaunės, skirtingos tuo "kuo skiriasi viena tau-ta nuo kitos". Giminingą mintį randa-me išrašytą ir dailininko Jurgio Juodžio parodos vadove "Tremtyje menas tiek vertas, kiek jis tarnauja Tėvynei.

Kadangi tokios tautinės šventės at-stovauja tautai, ar jos čia daliai, tai jos yra daugiau mūsų visų reikalas, ne-gu ruošiamos atskirų sambūrių, profes-ijų... Iš šios minties žvelgdami atei-tin, paskutiniosios Tautinių šokių šven-tės nuleistini nekaiks kai kurie paties išpildymo nelygumai, nes tai atsirado dėl stokos bendrų repeticijų. Bet ne-nuleistino nekaiks taisytnos klaidos, ar sąmoningi, nieko be žalos nednodan-tieji, į pašalius nukrypimai ir kitokie neištesėjimai.

Klaidų, ar neapsižiūrėjimų įsispren-džia visur, net į profesininkų darbus. Ką bekalbėjus apie tiek visokių darbų pareikalavusį sudėtinį pastatą, statytą ne vieno statytojo "architekto", bet ke-lių dešimtų (turiu galvoje šakų vado-

vus) įvairių skonių, nevienodų nusi-feikimų, veikiamų gyvenamų kraštų, ir gal visokių propagandų.

Mokytis iš klaidų. Mokantis iš klai-dų, atskiri, atskirai tobuliausieji atski-rų asmenų skoniai turėtų kiek linktelėti idėjai: šiame rašinyje, mano ir kitų panašių supratimu, klaidas atmetus, kitas negeroves taisant, išieiti, kad Ket-virtoji Tautinių šokių šventė reikėtų paimti Pirmosios jos tautinę apimtį, su vėliauomis atėjimais, išėjimais ir muziką. Iš Antrosios — tautinius drabužius (nors tokius). Iš Trečiosios — šokėjų skaičių (didžiausias, negu pirmesnėse), taip gerai mokėjusių šokius, ir bendrą-ją kompoziciją. Jeigu prie to pavyktų sudaryti (kodėl turėtų nepavykti) at-tinkamai gausus tautinių muzikos įra-nkių orkestras, visa patobulinus, pridė-jus, ką vertinga lietuviška atneš laikas, Ketvirtoji Tautinių šokių šventė būtų už šias praėjusias daug dailingesnė, į-s-pūdingesnė, išskirtinesnė. Būtų tikrai norimai didinga. Dar daugiau ką pra-virkdyti. Aiškiau, garsiau, mums nau-dingiau, teisingiau pasakotų sveit-m-taučiams apie senąją Lietuvą ir apie dabartinę Lietuvos tragediją.

Antraip gali atsitikti, kad ne tiek tautinėje, kiek sutėviskintoje ar ben-drinėje aplinkoje, tautinės demon-stracijos šventėje mūsų gausus jaunimas, neduo Dieve, demonstruos daugiau svei-tinių tautų tautinę kultūrą, negu savą-ją. Tad "stebint ženklus" būtina vi-sokiems nepageidaujamiems įsigalė-jimams užbėgti už akių.

Malūnas. Šimtametis malūnas ir ko-miteto šventė rengti, ir programoms iš-pildytojų buvo su daugiau ir ilgesniu sparnu, negu buvusiujų švenčių. Kal-bant tik apie programos Malūną, jis suėmė ir savo sparnus pabaigoje visus šokėjus, išreikšdamas vienybę. Ir taip sustojo, tarsi prašyte prašydamas atei-

čiai stipraus lietuviško vėjo, net aud-ros. Tokius vėjus sukelti reikia, kad iš smagiai besisukančio malūno išlėktų visos svetimos ašakos, nieko geresnio neduodančios, o tik gadinančios.

Teškodami ir kitų lietuvių išlaikyti kelių, neileiskime apželti ir šitam pla-čiam, seniai važinėjamam keliui.

Labai daktiška viena išvada. Ati-duokite šios tautinių šokių šventė už-darbį, pinigą pačių tautinių šokių švenčių rengimo reikalams, dar pridė-jus iš kitų fondų. O tie reikalai yra šie: a. Verkiant reikia paruošti ir išleisti tautinių šokių vadovą. b. Reikia knygos apie vyrų, moterų, vaikų tautinius dra-bužius, su jų aprašymais, kūrybiniais, estefiniais nurodymais, kaip, iš kur, kada galimais kitimais, kieno įtakoje, su pavyzdžiais ir t. t. Tiesa, šiomis die-nomis pasirodė leidinėlis apie moterų tautinius drabužius su dailininko A. Ta-mošaičio jų aprašymais, išleistas At-lanto rajono L. S. Skaučių seserijos vie-neto vadovų. Moterims didelė atrama. Bet kas daryti su vyrų ir su vaikų tau-tiniais drabužiais? c. Reikia pinigų tau-tiniam orkestrams ugdyti. d. Reikia — tautinių šokių mokytojų kursams ruoš-ti.

Tikėkime, kad taip visiems patikus ir visus uždegusi šios mūsų tautinės kul-tūros išraiška, nebus tik ūpo ar vien-kartinio užsidegimo dalykas. Bet tauti-niai šokiai susilauks, — be čia paminėtos paramos, ir kitokios nuolatinės para-mos, dėmesio, kas įgalintų juos ir su jais einančių visą tautinę kultūrą augti, stiprėti, įvairėti. Tada Ketvirtoji Tau-tinių šokių šventė lietuviškos visuome-nės ir svečių akivaizdoje, anot P. Ga-launės, tikrai bus tautos galių naturali-nis audinys, tautą apsupančio pasaulio ir buvusio apsupusio atvaizdavimas.

Tai priklausys nuo mūsų pačių. (Pabaiga)

**DR. ANNA BALIONAS**

AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ  
IR GERKLĖS LIGOS  
PRITAIKO AKINIUS  
2858 W. 63rd STREET  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076  
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.  
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.  
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

**DR. K. G. BALUKAS**

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford  
Medical Building). Tel. LU 5-6446  
Prima ligonius pagal susitarimą.  
Jei neatsiliepiama, skambinti HU 8-3222

Telef. PROspect 8-1717

**DR. S. BIEZIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63rd STREET  
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8  
tikrai antradieniais ir penktadieniais.  
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždaryti.  
Rez. 3241 WEST 66th Place  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. PETER BRAZIS**

PHYSICIAN AND SURGEON  
2434 WEST 71st STREET  
Ofisai: HEmlack 4-5849  
Rezid.: 388-2233  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9, antr.,  
penktadienį nuo 1-5, treč.  
ir seštd. tikrai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

**DR. M. BUDRYS**

ALERGIJA  
2751 WEST 51st STREET  
Valandos: antradieniais, penktadieniais  
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.  
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė  
optometristas

**DR. EDMUND E. CIARA**

2709 W. 51st STREET  
Tel. — GR 6-2400  
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr.,  
ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir  
seštd. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873

**DR. W. M. EISIN-EISINAS**

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS  
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA  
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670  
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-  
siliepiama, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4867

**DR. BR. GAIZŪNAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų  
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. d. p.  
Trečiadieniais uždaryta

**DR. A. JENKINS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.  
Treč. ir seštd. uždaryta  
Ofiso tel. PORTsmouth 7-6000  
Rezid. telefonai: GARden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

**DR. A. MACIŪNAS**

CHIRURGAS  
2858 W. 63rd STREET  
Atostogose nuo birželio 28 dienos  
iki liepos 28 d.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801

**DR. J. MESKAUSKAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir  
nuo 4-8 val. po pietų. Seštd. nuo  
9:00-2:00 p. p.  
Trečiadieniais uždaryta.

**DR. ZIGMAS RUDAITIS**

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS  
2745 West 69th Street  
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.  
VAL.: Pirm. nuo 6-8 v. v., antr., ir  
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8  
val. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.  
Kitu laiku susitarus telefonu:  
Telef. REpublic 7-2290

**DR. LEONAS SEIBUTIS**

INKSTŲ, POSLĖS IR  
PROSTATOS CHIRURGIJA  
OFISAS 2454 WEST 71st ST.  
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,  
ketvirtad. nuo 6-8 vak.  
Ofiso telefonai: 776-2880  
Rez. telefonai: PR 9-6730

**DR. P. STRIMAITIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika ir chirurgija  
Ofisai 2750 West 71st St.  
Tel. 925-8296  
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį  
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.  
Sekmadieniais ir trečiadieniais  
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099

**DR. VYT. TAURAS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS  
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223  
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiadi.,  
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-  
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku  
pagal susitarimą.

**Mirė Dr. Vincas Paliokas**



DR. VINCAS PALIOKAS

1968 m. rugpjūčio mėn. 9 d. vakare Chicagoje mirė Dr. Vincas Paliokas. Velionis buvo gimęs Pasvaly 1889 m. ko-  
vovo 16 d. Tėvai Veronika ir

Lionginas Paliokai buvo vidurinėje ūkininkų šeimoje, turėjo gausią duoti pakankamą išsilavinimą, iš kurių velionis buvo medicinos gydytojas, gi antrasis velionis brolis ekonomijos daktaras Balyš Paliokas, ilgametis mūsų užsienio reikalų ministerijos atsakingas pareigūnas, dabar gyvenęs Chicagoje ir profesoriaujęs įvairiuose Amerikos universitetuose, pastaruoju laiku dėstęs ekonomiją ir finansus Walsh College, Canton, Ohio.

**DR. V. P. TUMASONIS**

CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEmlack 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195  
Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 jei neatsiliepiama, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

**DR. V. VILEIŠIS**

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
756 WEST 35 STREET  
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

**P. SILEIKIS, O. P.**

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629  
Telef.: PROspect 6-5084

**MOVING**

Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.  
ANTANAS VILIMAS  
823 W. 34 Place  
Tel.: FRontier 6-1882

**PERKRAUSTYMAI**

**MOVING**  
Leidimai — pilna apdrauda  
ZEMA KALNA  
R. S E R E N A S  
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

**GRADINSKAS**

VIRŠ ŠIMTO  
RADIJŲ • PATEFONAI  
MAGNETOFONAI • TV  
HI-FI STEREO APAR.  
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998  
Lietuvi, eik pas lietuvį!

**SOPHIE BARCUS**

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS  
Visos programos iš WOPA,  
1490 kil. A. M.  
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.  
Vakarų laikas: Pirmadieniais 7 v. v.  
Tel.: HEmlack 4-2413  
7159 So. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO, ILL. 60629

**AUTOMOBILES—TRUCKS**

Automobilai — Sunkvežimiai  
KURIAM GALUI  
MOKĖTI DAUGIAU?  
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS  
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE  
NUO \$500 IKI \$1,000.



**BALZEKAS MOTOR SALES**

"U WILL LIKE US"  
CHRYSLER • IMPERIAL  
PLYMOUTH • VALIANT  
4030 Archer VI 7-1515

**Negrai sulaužė Valančienės ranką**

Praeitą ketvirtadienį, rugpjūčio 15 d., apie 4 valandą po pietų, du jauni negriukai užpuolė, apiplėšė ir sulaužė ranką Anastazijai Valančienei, čekagiečiams plačiai pažįstamo a. a. Stasio Valančiaus žmonai.

Valančienė, gyvenanti 5701 S. Emerald Ave., ketvirtadienį išėjo apsipirkti S. Halsted gatvėje, buvo užėjusi į porą krautuvių, nusipirko savaitgaliui reikalingo maisto, susikrovė į ratukus ir pamažu žingsniavo namo. Ji stūmė ratukus ir rankoje laikė rankinuką.

Nespėjo ji pasukti iš S. Halsted gatvės, prie jos priartėjo du jauni negriukai, 10-12 metų berniukai. Jie atrodė jauni, bet jau pakankamai stiprūs, kad užpultų vyresnio amžiaus moteriškę.

Negrai veikė sutartinai. Vienas čiupo už rankinuko, o antrasis pastūmė Anastaziją Valančienę. Moteriškė nenorėjo taip lengvai rankinuko

linkės gyventojų ir ligonių labai gerbiamas. Deja, sveikatai sušlubavus turėjo pasitraukti iš pareigų ir paskutinius 3 metus gydėsi iki vežys galutinai pakirto.

Paliko žmoną Mariją Laskauskaitę, dukterį Dr. Aldoną ir žentą Dr. Valadką su šeima, dukterį Vitą ir žentą inž. Mališką Kanadoje, žmonos brolių Dr. Adomą Laskauską, jo sūnų Kęstutį su šeima Baltimorėje, brolių ekonomistų Dr. Balį Palioką su šeima Chicagoje ir gimines Lietuvoje.

Draugų ir pažįstamų Dr. Vincas palaikė buvo padėti ir šv. Kazimiero kapinės š. m. rugpjūčio 13 d. Karstą su velionės palaikais nešė Dr. J. Juozavičius, Dr. J. Rainys, Dr. J. Starkus, prof. B. Vitkus, K. Laskauskas, atvykęs iš Baltimorės, ir dukters sūnus Mališka, atvykęs iš Montrelio Kanadoje. Taip atsiskyrė iš gyvųjų tarpo vienas lietuvių taurus kovotojas dėl Lietuvos laisvės. . . .

Tėbūna jo atminimas ilgiems metams lietuvių tautoje.  
J. Tatalas.

paleisti, tai negrai jai kirtė kelis smūgius, išlupo rankinuką ir dar kartą smarkiai ją pastūmė. Ji krito į šaligatvio briauną, tiesiai į purvyną, smarkiai susitrenkė petį bei ranką.

Negrai viską nusinešė. Rankinukę dar buvo aštuoni doleriai ir įvairūs asmeniškai daiktai. Viskas nunešta ir dingo. Pinigų ten buvo nedaug, bet iš pensijos mintančiai moteriškei tai sudaro didelę sumą.

Bet tai dar ne viskas. Negrai bėmędami ir bestumdami Valančienę, mūlaužė jai ranką. Parmušta ant žemės, ji negalėjo atsikelti. Ji pastebėjo, kad josios ranka neturi jėgos. Bandė ją pasinaudoti, bet ji tikta skausmą kėlė.

Skandžiausia, kad žmonės matė negriukus, mušančius Valančienę, bet niekas neafėjo jai į pagalbą. Vaikėzai ją sumušė, apvogė ir pabėgo. Ji negalėjo net atsikelti.

Vėliau vis dėlto viena negrė moteriškę, iš lango pamačiusi gulinčią ir skausmų kankinamą Valančienę, priėjo prie jos ir padėti jai atsikelti. Ji viena nepajėgė sumuštajai padėti. Ji pasikvietė savo draugę, kaimynystėje gyvenančią baltądę moteriškę. Juodvi nugabeno Valančienę pas daktarą Alviną O. Šabanienę. Ten jai buvo suteikta pirmoji pagalba. Dr. Šabanienė rentgeno spinduliais nustatė, kurioje vietoje buvo sulaužyta Valančienės ranka, sudėjo kaulus į savo vieta ir sugipsavo.

Anastazijai Valančienei ranka jau pradeda gyti. Po kelių savaičių jai bus nuimtas gipsas.

Reikia manyti, kad Valančienė pasitaisys, bet reikalingo pasitikėjimo savimi ir Chicago jai jau neatgaus. Dvidešimt metų ji saugiai toje apylinkėje pragyveno, nieko jai neatsitiko, o šiandien dėl blogai išauklėtų vaikėzų vyresnio amžiaus moteris ir maisto negali nusipirkti.

Politikai beveik kasdien kalba apie saugumą didmiesčių gatvėse, bet kada tas saugumas bus vykdomas praktikoje? Kada ne tik jaunas, bet

ir senas žmogus be baimės galės išeiti, apsipirkti ir pasivaikščioti? Korespondentas

**PRANEŠIMAI**

— Suvalkiečių Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 25 d. Onos Bruzgulienės darže, 8274 Kean Ave. Pradžią 1:00 val. diena. Seiminkė pagamins skanių šiltų valgių, prie baro bus įvairių gerimų. Bus ir gražių dovanų. Šokiams gros Jurgio Joniko orkestras. Kviečia visus namus ir svečius atsilankyti ir linksmai laiką praleisti su suvalkiečiais.  
Komisija ir Valdyba

**GELININKAS (PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapama gėlės.  
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)  
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

**GUŽAUSKŲ**

BEVERLY HILLS GELINČIA  
GĖLĖS VISOMS PROGOMS  
2443 WEST 63rd STREET  
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

**PETKUS**

TĖVAS IR SŪNUS  
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET  
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO  
Telef.: TOWnhall 3-2108-9

TRYŠ MODERNIŠKOS KOPLYČIOS  
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

**Laidotuvių Direktorai**

**MAŽEIKA & EVANS**

6846 SO. WESTERN AVE.

TRYŠ MODERNIŠKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMIS VEIČIA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAFayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

**NARIAI:**

- Chicagos
- Lietuvių
- Laidotuvių
- Direktorių
- Asociacijų



AMBULANCE  
PATARNAVIMAS  
DIENA  
IR NAKTĮ  
★  
TURIME  
KOPLYČIAS  
VISOSE MIESTO  
DALYSE

**L. BUKAUSKAS IR SŪNUS**

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

**BUTKUS - VASAITIS**

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

**ANTANAS M. PHILLIPS**

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

**STEPONAS C. LACKAWICZ**

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VirgInia 7-6672

**GEORGE F. RUDMIN**

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**PETRAS BIELIŪNAS**

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

**P. J. RIDIKAS**

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

**LAWN FUNERAL HOME**

Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320



**ALFONSAS GAUČYS**

Gyv. 6111 So. Mozart St.

Mirė 1968 b. rugpjūčio mėn. 20 d., 3 val. p. p., sulaukęs 64 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Telsių apskr., Plungėj.

Amerikoje išgyveno 18 metų. Paliko nuliūdę draugai ir pažįstami. Laidotuviems rapinasi Dr. J. Dubickas. Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St. Seštadienį, rugpjūčio 24 dieną 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Mount Hope krematoriumą.

Visi a. a. Alfonso Gaučo draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka:  
Draugai ir pažįstami.  
Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnus. Tel. RE 7-1213.



**STEPAS PESKIN - PESKINAS**

Gyveno 648 West 86th Street

Mirė 1968 m. rugpjūčio 21 d., 11:50 val. rytė. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Galvany parapijoje.

Paliko nuliūdę žmona Apolonija, sūnus Vito, podukra Leona su šeima Santa Barbara, Calif., postūnis Algimantas, 2 seserys: Ursulė Rusel, Švogeris Frank ir šeima, ir Rose Brod, Švogeris Edward su šeima, 2 broliai: Povilas, brolienė Helen su šeima, ir Raymond, bei kiti gimines, draugai ir pažįstami.  
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituania Avenue.  
Seštadienį, rugpjūčio 24 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stepo Peskin gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.  
Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, podukra, posūnis, seserys, broliai ir gimines.  
Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

**TRUMP AI**

— Pasaulio Lietuvių Bendruomenės III-sis Seimas įvyks 1968 m. rugpjūčio 29 — rugsėjo mėn. 2 d. d. The Statler Hilton Hotel — 7th Ave., 32nd ir 33rd Sts., New York, N. Y. 10001. Darbotvarkėje susipažinimo pobūvis. Seimo ir svečių registracija. Seimo atidarymas. PLB Valdybos. PLB Kultūros Tarybos, kraštų bendruomenių pranešimai. Vliko pirmininko dr. J. K. Valiūno paskaita — "Laisvinimo kova ir politinės perspektyvos", Lietuvos Pasiuntinys Vatikane sekretoriaus St. Lozoraičio jr. — "Okupuotos Lietuvos padėtis ir išvėja". Kanados LB KV pirmininko A. Rinkūno — "Išėjimas lietuvių kultūros ir švietimo rūpesčiai". Po pranešimų numatytos diskusijos. Seimo proga bus pamaždos Sv. Patriko katedroje. Iškilmingame posėdyje dr. K. Keblys skaitys paskaitą "Valstybingumas ir tautiskumas". Bus kultūros darbuotojų pagerbinas. 1968 sukaktuviniiu metu premijų išteikimas. Seimo nutarimų skaitymas, naujos PLB V-bos pristatymas ir didysis banketas su Miss Lithuania rinkimais. Literatūros ir kamerinės muzikos vakarais, meno kūrinių skaidrėse paroda, didysis koncertas įvyks Lincoln Centre. Jaunimo pasirodymai — motorkadodos sutikimas, iškilmės ir sporto varžybos bus Flushing Meadows parke. Pirmadienį, rugsėjo 2 d. 10 val. ekskursija laivu apie New Yorką, 13 val. vainiko padėjimas prie Laisvės Statulos.

**TERRA**

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms  
3227 WEST 63rd ST., CHICAGO  
Telef. 434-4660

**STR-ET-CH YOUR DOLLARS**

Call: Frank Zapolis  
3208 1/2 W. 95th St.  
GR 6-4339  
GA 4-8654

**A. & L. INSURANCE & REALTY**  
**A. LAURAITIS**  
INCOME TAX  
4645 So. ASHLAND AVE.  
LA 3-8775  
(Currency Exchange įstaigoj)  
Pigūs automobilių draudimai.

**APDRAUDŲ AGENTŪRA:**  
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio.  
Patogios išmokėjimo sąlygos.  
**J. BACEVIČIUS**  
3455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

**A. TVERAS**  
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS  
Pardavimas ir Taisymas  
2646 WEST 69th STREET  
Tel.: Republic 7-1941

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
IR KITUS KRASTUS  
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,  
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

**LEO'S SINCLAIR SERVICE**  
Leonas Francus, Sav.  
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motoro remontas. — Towing.  
5759 So. WESTERN AVE.  
Tel.: PR 8-9533

**K. ERINGIS**  
CALIFORNIA SUPER SERVICE  
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.  
4824 So. CALIFORNIA AVE.  
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

**SIUNTINIAI Į LIETUVĄ**  
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice  
**COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.**  
**MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE**  
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787  
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737  
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

**DIDELIS PASIRINKIMAS** medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prielnamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tiesiog SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.  
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

**Apdraustas perkraustymas**  
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

**HIGH RATES**

**4.75%** Per annum on regular Savings

**5.25%** Per annum on investment bonus

Savings Insured to \$15,000.00  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

ne sekretoriaus St. Lozoraičio jr. — "Okupuotos Lietuvos padėtis ir išvėja". Kanados LB KV pirmininko A. Rinkūno — "Išėjimas lietuvių kultūros ir švietimo rūpesčiai". Po pranešimų numatytos diskusijos. Seimo proga bus pamaždos Sv. Patriko katedroje. Iškilmingame posėdyje dr. K. Keblys skaitys paskaitą "Valstybingumas ir tautiskumas". Bus kultūros darbuotojų pagerbinas. 1968 sukaktuviniiu metu premijų išteikimas. Seimo nutarimų skaitymas, naujos PLB V-bos pristatymas ir didysis banketas su Miss Lithuania rinkimais. Literatūros ir kamerinės muzikos vakarais, meno kūrinių skaidrėse paroda, didysis koncertas įvyks Lincoln Centre. Jaunimo pasirodymai — motorkadodos sutikimas, iškilmės ir sporto varžybos bus Flushing Meadows parke. Pirmadienį, rugsėjo 2 d. 10 val. ekskursija laivu apie New Yorką, 13 val. vainiko padėjimas prie Laisvės Statulos.

— **PLB III-ji Seimo atstovais išrinkti:** Argentinos LB — 3, Australijos LB — 6, Didž. Britanijos LB — 1, Jung. Amerikos Valstybių — 45, Kanados LB — 16, Prancūzijos LB — 1, Urugvajaus LB — 1, Vak. Vokietijos LB — 5, Venecuelos — 2 ir Nauj. Zelandijos — 1.

— **PLB Valdybos pirmininkas Juozas J. Bačiūnas** — *Bachunas* kartu su PLB Valdybos Vykd. Vicepirmininku ir Pasaulio Lietuvių redaktorium Stasiu Barzduku, kitais PLB V-bos nariais PLB III-jo Seimo rengimo komitetais New Yorke atsidėję dirba ir rūpinasi, kad šis PLB III-sis Seimas juo sekinčiau pavvyktų. J. J. Bačiūnas vis dar energingas ir darbštus. Daug keliauja. Pakartotinai lankėsi Australijoje, buvo Europoj ir kituose kraštuose. Nuolat palaiko ryšius su JAV ir kitu kraštų lietuvių bendruomenėmis. Dažnai visai jas paremia. Jis įsitikinęs, kad bendruomenė yra visų lietuvių organizacija, kuri talkina Lietuvos laisvinimo pastangose, bet tiesioginiai mūsų politiniuose veiksmuose nedalyvauja. Šiomis dienomis, atostogų proga, Tabor Farmoj, Sodus, Mich. lankėsi teisininkas L. Šmulskytis ir porą valandų privatiškai kalbėjosi su J. J. Bačiūnu įvairiais visuomeniniais lietuvių reikalais. Atrodo, kad J. J. Bačiūnas neatsisako ir toliau sekinčiai dirbti Lietuvių Bendruomenėje.

Tabor Farmos šaunią vasarvietę gražiai tvarko respublikos kandidatas į Čikagos Sanitary District patikėtinis Valdas V. Adamkus kartu su savo ponija.

— *Sėjos metinė gegužinė* įvyks ateinančių sekmadienį, rugpjūčio mėn. 25 d. Spaicio darže — 8933 West Archer Ave. Pradžią 12 val. Ponios parūpins skanius užkandžius, o vyrai — vėsinančius gėrimus. Bus dovanų dalinimas ir kiti pajavairinimai. Užėjus lietuvių, gegužinė įvyk ten pat po stogu.

— *Lithuanians in Canada*, 1967 m. gražiai išleista 370 ps. anglų kalba knyga. Autoriai Pr. Gaida, S. Kairys, J. Kardešis, J. Puzinas, A. Rinkūnas, J. Sungaila. Aplankas dail. Telforfo Valiaus. Turinje daugybė dovenų apie Kanados lietuvius ir pačių Lietuvų šimtai fotografijų. Spausdinta Lights Printing and Publishing Co. Ltd., and Time Press Litho Ltd., Toronto.

— *Malvina Mistūnaitė*, ilgametė Rygos lietuviškųjų mokyklų mokytoja 1968 m. gegužės 25 d. Rygoje gana iškilmingai atšventė savo 80-ji gimtadienį.

— *Andrius Juškevičius* nuo š. m. rugpjūčio mėn. 15 d. pasitraukė iš LB Cetero Apylinkės Valdybos Pirmininko pareigų.

**HELP WANTED — FEMALE**  
Reikia Darbininkų

**ORDER FILLERS AND STOCK WORK**  
Steady work. Good starting Salary. Apply Warehouse Entrance. Between 2 P. M. & 4:30 P. M. TASH INC.  
3417 N. HALSTED

**REIKALINGA KOMPANJONE**  
gyventi su vyresnio amžiaus žydu taut. moterim. Privatus kambarys ir geras atlyginimas.  
Skambinti Mr. WEISBERG  
588-5700 kasdien  
OR 4-9461 vakarais ir sekmad.

**SWITCHBOARD TYPIST**  
Insurance experienced. Salary and age open. Loop area.  
Tel. 427-8303

**NCR OPERATOR WANTED**  
IMMEDIATE OPENING FOR EXPERIENCED OPERATOR.  
Many benefits with profit sharing new office in Lincolnwood. Good transportation.

**MR. KACYN**  
Tel. 761-8300

**CHOCOLATE DIPPERS MATURE WOMEN**  
Experienced one or two hand chocolate dippers.  
**UNIVERSAL CANDIES**  
PR 8-9580

**TYPIST**  
We need one experienced rapid typist. IBM electric. Familiar with setting up letters. Some dictaphone in other gen. office duties. Co benefits. Good job for the right girl.  
Loop office.  
427-0320  
**MRS. HARVEY**

**PHOTO — LAB.**  
Color work for Mounting slides. Experienced.  
Apply  
**GAMMA PHOTO LABS., INC.**  
319 W. ERIE ST.

**PATIKIMA MOTERIS**  
Bendram namų valymui. 1 darbo diena, pastoviai. Puiki transportacija. Evanstone. Rekomendacijos reikalingos. Turi kalbėti kiek angliskai.  
DA 8-2093

**GENERAL OFFICE**  
Immediate opening for dependable girl. Good typing required. Good working conditions. Call for appointment  
523-1743  
**MIDWEST SPRING MFG.**  
4632 So. WESTERN

**RENTING IN GENERAL Nuomos**  
ISNUOMOJAMAS ATSKIRAS KAMBARYS Gage Parke. Tel. WA 5-7428.  
ISNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAMBARYS VYRUI 3455 W. Le Moyne St. Tel. 235-2563.

**BOAT FOR SALE**  
Parduodamas laivas  
1962 — 27' TROJAN  
185 h. p. Sleeps 4. Well equipped. \$4,000 or offer. See JOSIE at  
**PISTAKEE MARINA**  
562-7401 392-3196

♦ **Mindaugo Mačiulio** piano rečitalis įvyks š. m. rugsėjo 7 d., 7 val. 30 min., šeštadienį, Jaunimo Centre. Akompanuoja pianistė Francis Činikaitė. Bilietai gaunami "Marginituose". (Pr).

♦ **Antano Olio** 10 metų mirties minėjimo akademija įvyks rugpjūčio mėn. 24 d. 8 val. vak. Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. Atsiminimus apie didįjį mūsų lietuvių patieks adv. Antanas Lapinskas. Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas. Dainuos Margutis radijo dainų konkurse pirmą premiją laimėjusi Dalia Zakaraitė iš Rockfordo. Įėjimas nemokamas. Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai dalyvauti. Valdyba (Pr)

**BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"** — TURI GERIAUSIA — TAD GARSINKIS IR TU, PASISEKIMA BIZNYJE

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**CHALLENGING OPPORTUNITY**  
MAINTENANCE FOREMAN — PLASTICS  
We are looking for a good assistant foreman or the No. 2 man who is qualified to move into the No. 1 spot in our maintenance dept. This man should have background in the maintenance of machinery and electro-mechanical equipment. Prior experience in the maintenance of injection molding, die casting, or molding equipment would be very helpful. This position offers an excellent opportunity for personal growth with a new growing company.  
Send resume in confidence. — Call or visit  
DIRECTOR OF PERSONNEL  
**J. E. INDUSTRIAL MOLDING**  
GRANT PARK, ILLINOIS 60940 815-465-2111

**HELP WANTED — MALE-FEMALE**  
Reikia Darbininkų ir Darbininkų

**GUARD NEEDED**  
School crossing.  
Guard needed at corner of Lincoln Avenue & Army Trail Road in Addison. Also May St. and Army Trail Road. Salary \$1.85 per hour. Uniform supplied by Addison Police Department. Men or women may apply. Call 832-2171 or in person at Police Department, 130 W. ARMY TRAIL ROAD, ADDISON, ILLINOIS

**PAYROLL CLERICAL**  
Village of Addison employment opportunity. Paid vacation. Life and hospitalization plan. 40 hours week. IMFR retirement program. Sick leave. Longevity pay after 3 years. Yearly salary \$352 per month to start.  
Apply Villa Hall,  
130 W. ARMY TRAIL ROAD,  
or call  
ADDISON, ILLINOIS 543-4100.

**PORA SEMININKE — NAMO PRIZIORETOJAS**  
Reikalingas patyrimas ir rekomendacijos. Barrington apylinkė, gyventi vietoje ar kitur. Reikia kalbėti kiek angliskai.  
664-2955 arba MO 6-1500  
Miss HILDUM

**FARMS FOR SALE**  
Ukiai Pardavimui

160 AKRU UKIS  
110 derlios, dirbamos 30 pelkių. Perdirtas 6 kambarių namas. 6 mylios nuo gražaus Bass Lake ežero. Reikia pamatyti. Prieinama kaina.  
D. O. CHESAK, Rt. 1,  
NORTH JUDSON, IND. 46366  
Tel. 219-896-2555

**MISCELLANEOUS FOR SALE**  
Ivairūs Pardavimui

1955 CENTURY CORONADO  
21' — W. trailer & cover  
200 h. p. Chrysler V-8  
Just refinished.  
Excellent condition.  
529-5742

**WESTPHAL'S LGE CULTIVATED BLUBERIES.**  
Michigan City, 1 mile East of junction 12-212 on U. S. 12. D. Rd. 100 N. Open daily.  
Ph. 874-8393

**BOAT FOR SALE**  
Parduodamas laivas  
1962 — 27' TROJAN  
185 h. p. Sleeps 4. Well equipped. \$4,000 or offer. See JOSIE at  
**PISTAKEE MARINA**  
562-7401 392-3196

♦ **Mindaugo Mačiulio** piano rečitalis įvyks š. m. rugsėjo 7 d., 7 val. 30 min., šeštadienį, Jaunimo Centre. Akompanuoja pianistė Francis Činikaitė. Bilietai gaunami "Marginituose". (Pr).

♦ **Antano Olio** 10 metų mirties minėjimo akademija įvyks rugpjūčio mėn. 24 d. 8 val. vak. Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. Atsiminimus apie didįjį mūsų lietuvių patieks adv. Antanas Lapinskas. Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas. Dainuos Margutis radijo dainų konkurse pirmą premiją laimėjusi Dalia Zakaraitė iš Rockfordo. Įėjimas nemokamas. Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai dalyvauti. Valdyba (Pr)

**BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"** — TURI GERIAUSIA — TAD GARSINKIS IR TU, PASISEKIMA BIZNYJE

**HELP WANTED — MALE**  
Darbininkų Reikia

**CHALLENGING OPPORTUNITY**  
MAINTENANCE FOREMAN — PLASTICS  
We are looking for a good assistant foreman or the No. 2 man who is qualified to move into the No. 1 spot in our maintenance dept. This man should have background in the maintenance of machinery and electro-mechanical equipment. Prior experience in the maintenance of injection molding, die casting, or molding equipment would be very helpful. This position offers an excellent opportunity for personal growth with a new growing company.  
Send resume in confidence. — Call or visit  
DIRECTOR OF PERSONNEL  
**J. E. INDUSTRIAL MOLDING**  
GRANT PARK, ILLINOIS 60940 815-465-2111

**SHIPPING-RECEIVING CLERK**  
Skokie manufacturer needs experienced man for full responsibility of Shipping & Receiving Dept. Salary commensurate with experience. Excellent opportunity for permanent qualified person.  
CALL  
**BOB SOBCEZAK**  
HEAT EXCHANGERS, INC.  
679-0300  
An Equal Opportunity Employer

**APPRENTICE**  
Young man to join the progressive company with opportunities for growth.  
Learn warehousing.  
**NORTHWEST FASTENER CO.**  
6343 GROSS POINT  
NILES  
MR. P. LOS  
647-0177

**WAREHOUSE HELP**  
Experienced Packers, Checkers, Order Fillers. Apply Warehouse Entrance between 2 and 4:30 P. M.  
**TASH INC.**  
3417 N. Halsted

**JOURNEYMAN TRAILER REPAIR WORK**  
on Trailer Bodies. 1 year or more experience. Steady work. Good starting salary.  
Contact M. HOUGHTON  
277-3364

**JOURNEYMAN REFRIGERATION MECHANIC**  
1 year or more experience. Steady work. Qualified for Transcold and Thermo King units.  
CONTACT MR. HOUGHTON  
277-3364

**STOCKROOM AND DELIVERY FULL OR PART TIME**  
Permanent position.  
**OAKTON CAMERA**  
5022 OAKTON ST.  
SKOKIE  
OR 3-6220

**BUSINESS CHANCES**  
Biznio Progos

**TAVERNA, VALGYKLA IR MAISTO KRAUTUVĖ** Idealus biznis partneriams arba didelė Seimai. 3 mitegų butas, pinai įrengta virtuvė.  
**McHENRY, ILL.**  
(815) 385-9873

**SAVININKAS PARDUODA MOTELE**  
JUNCTION 30 & 45  
14 vienetų ir 2 butai.  
9500 W. LINCOLN HWY.  
FRANKFORD, ILL.  
815-469-5061

**DEMESIO!**  
Chicago pietų dalyje parduodamas mūrinis 2 aukštų namas. 3 butai ir krautuvė labai gerose vietose. Biznis garantuotas. Sinteresuotieji skambinti tel.  
LA 3-6658

♦ **Antano Olio** 10 metų mirties minėjimo akademija įvyks rugpjūčio mėn. 24 d. 8 val. vak. Jaunimo Centro didžiojoje salėje. Rengia Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos Čikagos skyrius. Atsiminimus apie didįjį mūsų lietuvių patieks adv. Antanas Lapinskas. Meninei programai vadovauja komp. D. Lapinskas. Dainuos Margutis radijo dainų konkurse pirmą premiją laimėjusi Dalia Zakaraitė iš Rockfordo. Įėjimas nemokamas. Plačioji visuomenė maloniai kviečiama akademijoj gausiai dalyvauti. Valdyba (Pr)

♦ **Senatorius Dirksen** atidarys A. Adamkui skirtą Tarptautinę Dieną, išspirdamas futbolio kamuolį. Nuosirdžiai prašoma lietuvius šioje šventėje gausiai dalyvauti, pademonstruojant kitatautėms mūsų skaitlingumą ir organizuotumą. Šventė įvyks rugpjūčio 30 d. (penktadienį) 8 val. vak. White Sox parke (35 St. prie Dan Ryan). Kad parremtume V. Adamkų, bilietus prašoma įsigyti iš anksto, nes prie įėjimo visa suma atiteks svečiams. (Pr).

**REAL ESTATE**

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

**REAL ESTATE FOR SALE**  
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMAS ILGIMES TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS  
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES I  
**MUTUAL FEDERAL SAVINGS**  
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas  
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI**  
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAL  
DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS  
**J. BACEVIČIUS — BELL REALTY**  
INCOME TAX SERVICE  
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMU IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS  
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI  
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.  
**LEONAS REAL ESTATE**  
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centralinis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas, 57 ir Maplewood.  
3 BUTAI ir krautuvės patalpa. \$350 pajamų per mėnesį. 51 ir Kedzie.  
**ŠIMAITIS REALTY**  
2737 W. 43rd STREET  
Tel. CL 4-2390

5 ROOMS, 3 bedroom, 2 car garage. Overhead sewers. 35 foot lot. Side drive. Near Marquette Park.  
HE 4-4608

**SAVININKAS PARDUODA 3 (4) miegamų namą** prie 65-to ir Washtenaw. Skambinti 925-5612.

**PARDUODU 9 KAMB.** mūrą. \$110 pajamų į mėn. ir 6 kamb. butas savininkui. Marquette Parke. \$18,500. RE 7-7201

**NASLĖ PIGIAI PARDUODA gražią Parke.** Platus lotas, mūro garažas, elektrinės durys. Daug priedų.  
RE 7-7202

**SAVININKAS PARDUODA Marquette Parke 4 butų** po 5 kambarių mūrinių, gazu apšildoma namą — 4 mašinių gazu. 6335 So. CALIFORNIA AVE.  
REIKIA PARDUOTI — pasidalinti palikimą, 6 kambarių namą Roselande, 10705 So. State St. Tel. 849-5771.

**SAVININKAS PARDUODA** Modernų 2 butų, mūrinių namų. 2 karštų vandeniu šildymai. 2 auto garažas. Šiaurvakarinė miesto dalyje. 839 No. KEELER  
Tel. 489-6268

**PARDUODAME 2 butų** po 5 ir 1 buto 4 kamb. pastogėje medini namą Brighton Parke. 2 auto garažas, apšildoma veranda. Tuojau galima užimti. Apie \$20,000.  
LA 3-2346

**BY OWNER**  
6 room brick. Tiled kitchen, 3 bedrooms, dining or 4th bedroom, 2 full baths, 10 closets, gas heat. Big yard, patio & strg. house. Full basement. Appointment only  
PO 7-4186

**REAL ESTATE — OUT OF TOWN**  
Nuosavybės kitur

**PAEZERIO SKLYPAI**

**PRIVATI**  
**ŽAISMO APLINKA**  
Be jokios įtampos!!!  
Papildimio sklypai Michigano ežero pakraštyje. Kalvuoti, vingiuoti, miškas apaugę sklypai. Tik viena valanda automobiliu ar traukiniu iki Chicago. Kainos nuo \$2,500 ir daugiau.

**"OUR OASIS"**  
**BEVERLY SHORES INDIANA**  
Nėra gražesnio miestelio  
Pašaukite — Pamatykite — Rašykite  
"BROKERETTE"  
ANN CARLSON  
219-872-4636  
Atdara' visą savaitę.

**AMERICAN TRAVEL SERVICE**  
WALTER RASK, prezidentas  
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

**PIRKITE KAI PIGU**  
DIDELIS, GRAZUS 5 kamb., 10 metų mūras. 2 auto garažas. Aluminium langai. Įrengtas rūšys. Arti Pulaski.  
\$25,950.  
NASLĖ PARDUODA švarų 4 1/2 kamb. mūrą. Naujas gasu šildymas, 2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. \$14,950.  
8 KAMB. MEDINIS, apkalts, 2 aukštų namas Marquette Parke, — \$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie \$13,500 pajamų. Brangi vieta, naujas namas, pigi kaina. \$87,700.  
GRAZUS 1 1/2 AUKSTO, 2 butų mūras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. Platus sklypas, 2 auto garažas. Marquette Parke. \$28,450.  
MEDINIS — 3 butai. Labai platus sklypas, garažas. Atskiri šildymai. Marquette Parke. \$19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymai. Ceramic vonios, daug priedų. Garažas. \$28,500.  
MODERNOS 2 butai po 6 kamb. Marquette Parke. Gazu šildymas. Kavinė. Garažas. \$31,800.  
5 1/2 KAMB. 12 metų mūras arti Nabisco. Centralinis oro vėsinimas. Įrengtas rūšys, garažas. \$27,500.  
GERAS APKALTS MEDINIS, 2 butai, 2 šildymai. Garažas. Arti mūsu. \$16,300.

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 butų apimta apie \$27,000 pajamų. Vartinasis ir gražus namas Marquette Parke. \$195,000.

**Valdis Real Estate**  
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

**NORVILA**  
REAL ESTATE AND BUILDERS  
2658 WEST 59th STREET  
Prospect 8-5454

**Šimkus Real Estate**  
NOTARY, INCOME TAX SERVICE  
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE  
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visoklaustu nuosavybų pirkimas — pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir lūdimai vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaikai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

**BUILDERS AND CONTRACTORS**  
Namu Statyba ir Remontas

**HEATING CONTRACTOR**  
Irengiu naujus ir perstatu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vančens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskačiavimai nemokamai.  
Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.  
Domas Zukauskas  
HEATING & SHEET METAL  
4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.  
Tel.: VI 7-3447

**A. ABALL ROOFING**  
Įkurta prieš 50 metų  
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus dedame.  
KAMINUS IŠVALOME ir patalame. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.  
Skambinkit  
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778  
[kainavimas veltui, kreipkitės bet kada,